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A BÁNYA-, ENERGIA- ÉS IPARI DOLGOZÓK SZAKSZERVEZETÉNEK LAPJA – ALAPÍTVA 1913-BAN

KÖZÖS EMLÉKEZÉS, ÜNNEPI PILLANATOK, ÖSSZETARTÓ ERÕ 
ilyen volt a 75. Bányásznap

Szeptemberben országszerte fellobbantak a bányászlámpák fényei, felcsendült a 
bányászhimnusz és a szívekben újraéledt az összetartozás érzése: 2025-ben is 
méltóképpen ünnepeltük a Bányásznapot.

Tatabányától Gyöngyösön, Visontán és Bükkábrányon át Miskolcig, Salgótarjánban,
Bátonyterenyén, Dorogon és Komlón, s számos más településen egyszerre volt jelen az
emlékezés és a jövõbe vetett hit. A koszorúzások, ünnepi beszédek, koncertek, fõzõ-
versenyek és családi programok mind arról szóltak, hogy a bányászhagyomány élõ erõ –
közösséget teremt, és ma is megtartó ereje van.

A Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezete (BDSZ) számára a Bányásznap több,
mint ünnep: üzenet és feladat. Üzenet, hogy a bányász közösségek kitartása, hûsége és
munkája mindannyiunk számára értéket jelent. Feladat, hogy ezt az erõt továbbvigyük,
megõrizzük és továbbadjuk a következõ nemzedékeknek. Ahogy elhangzott: legyen
100 év múlva is Bányásznap!

Köszönettel tartozunk minden helyi alapszervezetnek, önkormányzatnak, cégeknek, akik
munkájukkal, támogatásukkal, szervezõ erejükkel hozzájárultak az idei eseményekhez.
Nélkülük nem lehetett volna ennyire gazdag és méltó a közös ünneplés.

A részletes beszámolók, fotók és az ünnepi beszédek teljes terjedelmükben a Bányamunkás
belsõ oldalain olvashatók. Jó szerencsét!

A 75. Központi Bányásznap méltó ünnepe volt mindannak, amit a bányászközösség múltja, jelene és jövõje 
jelent számunkra. Telekes Gábor, a BDSZ elnöke ünnepi beszédében a hagyományok tisztelete mellett a közösség
összetartó erejét és a jövõ iránti elkötelezettséget hangsúlyozta, olyan üzenetet adva át, amely erõt ad 
mindannyiunknak a mindennapokhoz. A részletes beszámoló és Lantos Csaba energiaügyi miniszter beszéde a
2. oldalon olvasható, a BDSZ elnökének ünnepi gondolatait pedig az alábbiakban teljes terjedelmében közöljük.

Tisztelt ünneplõk, hölgyeim és uraim! Tisztelt elnökség, tisztelt miniszter úr! 
Kedves kollégák, barátaim! Jó szerencsét kívánok mindannyiunknak!

Egyszerre állok Önök elõtt büszkén és nehéz szívvel. Büszkén azért, mert pályafutásom során ilyen jeles alkalommal
elõször van lehetõségem köszönteni a bányász társadalmat, és éppen a 75. Bányásznapon. Elõször nagytiszteletû elõ-
döm a nyugdíjba vonult Rabi Ferenc elnök kolléga után, aki több, mint húsz éven át köszöntötte Önöket ezen a jeles bányász-
ünnepen.

Büszkén azért, mert a magyar bányászat valamikori fellegvárában tehetem ezt meg, köszönet ezért 
Tatabánya városának! És mégis nehéz szívvel, mert kétségek gyötörnek a magyar bányászat jövõjét
illetõen, a szénbányászat a 24. órában van Európában és maga a bányászat – néhány kivétellel –
hanyatló ágazatként van számon tartva. A kivételek egyelõre a szénhidrogén, érc, ásvány, kõ-kavics
bányászat. Hangsúlyozom egyelõre, hiszen Európában bizonyos körökben a bányászat lassan 
szitokszóvá érik. A bányászat fontosságát gyakran hajlamosak vagyunk csak energiában mérni. 

De lássunk tisztán: a bányászat minden ágazat alapja. Nincs mezõgazdaság mészkõ és 
dolomit nélkül. Nincs építõipar kavics, cement és gipsz nélkül. Nincs ipar acél, réz, alumínium,

ritkaföldfémek nélkül. Nincs környezetvédelem modern szûrõanyagok és technológiák
nélkül. És nincs jövõ a talaj termõképességének megõrzése nélkül – ebben is segít

a bányászat, amire a késõbbiekben kitérek. Mindezt úgy, hogy a bányászati
tevékenység elleni hangadók többségének a zsebében is ott lapul egy-
egy okostelefon, egy mindenki számára elérhetõ eszköz. Hozzávetõ-
leg egy mobiltelefonban 60-70 bányászati termék van, ami szinte a 

világ összes kontinensét lefedi. A teljesség igénye nélkül: Lítium 
Dél-Amerikából, arany, kobalt Afrikából, ritkaföldfémek Ázsiából.

Hölgyeim és Uraim!
Büszkén nézek végig az itt jelenlévõkön: büszke, magyar bányászok

néznek vissza rám, akik nem féltek akár életüket is kockáztatni a magyar
ipar jövõjéért, a magyar emberek életének jobbításáért.

Azok a bányászok néznek vissza, akik között az iparban közel húsz évet dolgozhattam,
mindig felemelt fejjel, munkájára büszke lignitbányászként, a társadalom hasznos tagja-
ként. Most dolgozói érdekvédelmi vezetõként különös, nyomasztó gondolatok kínoznak
az ünnepünkön. A világban szétnézve, bizonyos, hogy a tavalyi év újabb termelési rekor-
dot hozott a szénbányászatban, ami a bányászat alappillére, az ipari forradalom mozga-
tó rúgója volt. A tavalyi évben, több mint 9 milliárd tonna szenet bányásztak ki szerte a
világban. A legnagyobb termelõk: Kína, India, Indonézia. A legtöbb szenet exportáló or-
szág Indonézia volt.

A Bánya, Energia-és Ipari Dolgozók Szakszervezete egyet tud érteni a klíma célokkal, de nem azzal az úttal, amin 
Európa jár. Látszik, a világ egy része most éli meg azt az ipari forradalmat, amit Európa, a mai globális kultúra bölcsõje a XVIII.
században megélt. Földrajzi értelemben az Európai Unió a világ szárazföldi területének körülbelül 2,8 %-át fedi le, a népesség
5,5 %-át, a jelenlegi világgazdaság 17-18%-át. Ez mutatja erejét – és azt is, mennyit veszít, ha más úton jár, mint a világ
többi része. Ugocsa nem koronáz. Európa nem koronáz. Európa most saját gazdasági versenyképességét áldozza fel –
és ezzel együtt a munkavállalókat. Mielõtt az a vád érne, hogy klímaszkeptikus vagyok, nem az a kérdés, hogy klíma-
változás van, hanem az, hogy az Igazságos Átmenet és a Green Deal mennyire szolgálja a világ jobb hellyé tételét, az európai
emberek jövõjét, a jelenlegi civilizáció bölcsõjét. A válasz sajnos egyszerû: nem igazán. Amennyire a világ vezetõ hatalmainak
döntõ többségét csak látszólag érdekli a klíma semlegesség, addig Európa és a szeretett hazám kitett mind gazdaságilag
és a munkavállalókat illetõen ennek a trendnek. Rendben, szakítsunk a határainkon belül gazdaságosan kitermelhetõ 
fosszilis energiahordozókkal, fogadjuk el a széndioxid büntetõ adóját a széndioxid kvótát és mondjuk azt, hogy mi mindent
megtettünk a világ megmentéséért, a klímacélok eléréséért. De hogyan tesszük ezt? 

Érdemes ránézni hazánk energiamixére ami a MAVIR weboldalán nyilvános. Tavasz közepétõl egészen az õsz közepéig késõ
délelõttõl késõ délutánig az látszik, hogy amikor a nap süt túltermelés van villamosenergiában a napelemrendszereknek 
köszönhetõen, ami általában eladhatatlan. A mostani helyzet kivételes, hiszen a szomszédos Ukrajna háborúban áll és importra
szorul. A szürkezónában estétõl reggelig viszont mi is importra szorulunk. És újra elérkeztünk a bányászati tevékenységhez.
Ideális esetben tudjuk majd tárolni a nappal megtermelt villamosenergiát akkumulátorokkal, amihez kritikus nyersanyagoknak
vagyunk híján, azaz ebben is importra szorulunk, nem mellékesen nemzeti szuverenitásunk csökken a lítium, kobalt, nikkel és
egyebek importjával, földrajzi adottságaink kevésbe teszik hazánkat alkalmassá vízitározós erõmûvek megépítésére is. 
Az atomerõmûvi villamosenergia termelés alapanyaga is importfüggõ. 

És el is érkeztünk a Mátrához, a szénbányászat utolsó fellegvárához, ahol a lignitbõl elõállított villamosenergiát felváltja majd
2028 végén az orosz gázimportra alapozott erõmûvi termelés. Bizonytalan a jelen, bizonytalan a jövõ, hazánk kitermelhetõ 
ásványkincsei a talpunk alatt. Ebben a helyzetben ilyen bizonytalan jövõképre nem alapozhatjuk hazánk energia-
szuverenitását. Egy dologra alapozhatunk, hazai nyersanyagra, hazai munkaerõre, amíg még adott. Az esetleges bánya-
bezárásokkal a szuverenitásunk sérül, egy szakmakultúra fog megszûnni, feledésbe merülni. Az a szakmakultúra ami 
évezredekig biztosította kontinensünk világformáló hatását és ha bekövetkezik a legrosszabb, azért kell harcolnunk, hogy az
Igazságos Átmenet valóban igazságos legyen és az utolsó szénbányászokat valóban méltányoljuk! Higgyék el megérdemlik,
sokat tettek a hazájukért. De álljunk meg egy szóra! Hiszen látnunk kell azt is, hogy a fosszilis energiahordozók, nem feltétle-
nül elégetéssel hasznosíthatók, hanem széndioxid kibocsátás nélkül is! A lignit ahogy a tudományos kutatások igazolják a 
jelen és a jövõ mezõgazdasági terméke lehet, kiváló termõtalaj javító tulajdonságai miatt, ami a magyar szénbányászat fenn-
maradását eredményezheti. És éppen ezért kell kimondanunk: a bányász nem a múlt embere. A bányász a jelen oszlopa és a
jövõ kulcsa. A bányász nemcsak kõzetet fejt, hanem országot tart. A bányász nemcsak csákányt emel, hanem értéket teremt.
A bányász nemcsak munkás, hanem közösségépítõ.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!

Amikor a bányász munkába indult, soha nem tudhatta, visszatér-e. Mégis elindult. Amikor a bányász megszorította társa kezét,
tudta: az életét bízza rá. Ez a bizalom, ez a közösség, ez a szellem az, ami a bányászatot emberfeletti erõvé tette. És ez az, amit
nem engedhetünk feledésbe merülni.
Ezért, barátaim, kedves szaktársak: amikor a 75. Bányásznapot ünnepeljük, azt kívánom, hogy legyen 100. is! Legyen jövõje
a bányászok közösségének, legyen jövõje a magyar energiának, legyen jövõje ennek a szakmakultúrának!
Jó szerencsét, Isten éltesse a bányászokat!

Telekes Gábor
BDSZ elnök

A XIV. Könnyûipari Szakmai Nap idén is méltó keretet adott a szakmai gondolat-
cserének és a közösségi emlékezésnek. 

A rendezvény megnyitóján Telekes Gábor, a BDSZ elnöke köszöntötte a résztvevõket, majd
Sulyokné Kruspán Rozália, a BDSZ könnyûipari alelnöke házigazdaként és moderátorként 
vezette végig a nap programját. Mindketten hangsúlyozták: a könnyûipar dolgozóinak kitartása
és a szakszervezeti összefogás a múltból merítve ad erõt a jelenhez és a jövõhöz.

A szakmai elõadások sorát Fleischer Judit, a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara projekt-
menedzsere nyitotta, aki a ValueFacturing SMEs Dekalógust mutatta be, segítve a KKV-k 
sikeresebb nemzetközi érvényesülését. Ezt követõen Dr. Molnár Ernõ, a Debreceni Egyetem
docense adott átfogó képet a magyar könnyûipar helyzetérõl: a zsugorodó szektor kihívásai-
ról és a feljebb lépési lehetõségekrõl. Dobos Emese, a Corvinus Egyetem doktorandusza 
a hazai szõrmeipar sajátos helyzetét és a túlélési stratégiákat ismertette, külön figyelmet 
fordítva az állatvédelmi mozgalmak hatásaira.

Az esemény ünnepi csúcspontját a Textilipari Szakszervezet 120 éves jubileuma adta. Dr. Lux
Judit professor emerita elõadásában a textilipari dolgozók történetét, szervezkedéseit és 
küzdelmeit idézte fel, míg Keleti Tamás, a szakszervezet egykori fõtitkára a mai kihívásokra és
a jövõ feladataira hívta fel a figyelmet.

A szakmai elõadásokat kísérõ kiállítás gazdag anyaga lehetõséget adott arra is, hogy a 
résztvevõk képekben és dokumentumokban lássák viszont a könnyûipar múltjának értékes
örökségét.

Ez a nap egyszerre volt szakmai fórum és közösségi emlékezés, ahol a jelen kihívásai mellett
a hagyomány és az összefogás ereje is hangsúlyosan megjelent.

A részletes beszámoló a lap 10. oldalán olvasható.

ÚJ KIHÍVÁSOK ÉS RÉGI HAGYOMÁNYOK 
TALÁLKOZÁSA A XIV. KÖNNYŰIPARI SZAKMAI NAPON
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75. KÖZPONTI BÁNYÁSZNAP A JÁSZAI MARI SZÍNHÁZBAN
Méltó ünneplés Tatabányán

A 75. Bányásznap központi ünnepségére Tatabányán, a Jászai Mari Színház Népházban, 2025. szeptember 4-én, csütörtökön délelõtt 11 órakor került sor. Az eseményt közösen rendezte az 
Energiaügyi Minisztérium, a Magyar Bányászati Szövetség, a Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezete (BDSZ), az Országos Magyar Bányászati és Kohászati Egyesület, valamint házigazdaként
Tatabánya Megyei Jogú Város Polgármesteri Hivatala.

A résztvevõket már érkezéskor ünnepi hangulat fogad-
ta: a Tatabányai Bányász Fúvószenekar Soltész 
Kálmán vezetésével térzenét adott elõ.

Fõhajtás a hõsök elõtt
Még az ünnepség elõtt, 10.30-tól a „tatabányai csend-
õrsortûz” áldozataira emlékeztünk a Vértanúk terén, a
Bányász emlékmûnél. Az Ünnepi Elnökség nevében
koszorút helyeztek el:

 az Energiaügyi Minisztérium képviseletében 
Lantos Csaba miniszter, Riz Gábor miniszteri 
biztos és Bencsik János országgyûlési képviselõ, 

 Tatabánya város nevében Szûcsné Posztovics
Ilona polgármester és Borsos Márton Zoltán 
alpolgármester,

 a Magyar Bányászati Szövetség nevében 
Schubert Archibald elnök, Prof. Dr. Mucsi 
Gábor dékán (Miskolci Egyetem) és Zelei Gábor
ügyvezetõ fõtitkár,

 a BDSZ részérõl Telekes Gábor elnök, Torma
Lajos és Vasas Mihály,

 az OMBKE nevében Dr. Szombatfalvy Anna 
elnök és Dr. Fegyverneki György alelnök,

 a Szabályozott Tevékenységek Felügyeleti 
Hatósága részérõl Dr. Nagy László elnök és   
Dr. Káldi Zoltán országos bányakapitány.

Az Ünnepi Elnökség tagjai voltak és a bányászközössé-
get köszöntötte:

 Lantos Csaba energiaügyi miniszter,
 Riz Gábor országgyûlési képviselõ, miniszteri

biztos,
 Bencsik János, a Tatai-medence országgyûlési

képviselõje,
 Dr. Nagy László, a Szabályozott Tevékenységek

Felügyeleti Hatósága elnöke,
 Dr. Káldi Zoltán, országos bányakapitány,
 Prof. Dr. Mucsi Gábor, a Miskolci Egyetem 

dékánja,
 Szûcsné Posztovics Ilona, Tatabánya 

polgármestere,
 Schubert Archibald, a Magyar Bányászati 

Szövetség elnöke,
 Telekes Gábor, a BDSZ elnöke,
 Dr. Szombatfalvy Anna, az OMBKE elnöke.

Az ünnepséget Zelei Gábor, az MBSZ ügyvezetõ 
fõtitkára vezette le.

Ünnepi pillanatok
A Himnusz közös eléneklése után a bányászatban 
elhunytak emlékére egy perces néma fõhajtásra került
sor.
Megható hangulatot teremtett Borbély Zsuzsi elõadása,
aki bözödi népdalokat énekelt.
Ezután Telekes Gábor, a BDSZ elnöke mondott 
megnyitó beszédet, majd Lantos Csaba energiaügyi 
miniszter tartotta ünnepi köszöntõjét. Elõször reagált
Telekes Gábor beszédére, majd a miniszter méltatta a
bányászat múltját, jelenét és jövõjét, kiemelve nagyjainkat,
Péch Antalt és Papp Simont, valamint iránymutatást adott
a jelen kihívásaihoz. (A beszédek teljes terjedelmükben
az elsõ és a következõ oldalon olvashatóak.

Elismerések és kitüntetések
A Bányásznap alkalmából számos elismerés talált 
gazdára:

 Miniszteri Elismerõ Oklevél és Kiváló Bányász 
kitüntetõ cím: átadta Lantos Csaba miniszter.

 Magyar Bányászatért Oklevelek: átadta 
Schubert Archibald (MBSZ elnök).

 Bányász Szolgálati Oklevelek (MBSZ–BDSZ 
közös alapítás): átadták Schubert Archibald és
Telekes Gábor.

 BDSZ ezüst bányászgyûrû és nívódíjak: átadta
Telekes Gábor.

 OMBKE Tiszteleti Tagság: átadta 
Dr. Szombatfalvy Anna.

Az elismerések átadásáról külön cikkben olvashatnak.

Kulturális és közösségi program
Az egykori Bányász Színpad utódja, az Orfeusz Társulat
a Sortûz címû mûsorral emelte az esemény fényét. 
Ezután Szûcsné Posztovics Ilona polgármester köszön-
tötte a résztvevõket. Az ünnepség hivatalos része a 
Bányász Himnusz közös eléneklésével zárult.

Zárás és közösségi együttlét
Az ünnepség után sor került az emlékoszlop avatására,
majd állófogadásra, ahol Bencsik János országgyûlési
képviselõ mondott pohárköszöntõt.

Ez volt a 75. Bányásznap központi ünnepsége:
méltó, felemelõ és közösségépítõ esemény, amely-
ben egyszerre volt jelen a hagyomány tisztelete, az
összetartozás ereje és a jövõbe vetett hit.



2025. SZEPTEMBER 3.

Lantos Csaba energiaügyi miniszter ünnepi köszöntõje 
75. Központi Bányásznap, 2025. szeptember 4., Tatabánya

Tisztelt Képviselõ Urak! 
Tisztelt Hölgyeim és Uraim!

Köszöntöm a magyar bányászokat, a bányász-
társadalom jelenlévõ képviselõit! Hosszú évszá-
zadokon át a bányászat története egyet jelentett
Magyarország gazdaságtörténetével, fejlõdése
a tudományok és az oktatás haladásával, 
nemzetközi tekintélye a haza elismertségével.

Ez a történet – jól tudjuk – a honfoglalásig nyúlik 
vissza, hiszen az írásos emlékek tanúsága szerint
már Szent István király is adományozott kiváltság-
képpen sóbányát.

Egy évezreden át a bányászat, majd késõbb a 
hozzá kapcsolódó kohászat jelentette a nagyipart
Magyarországon. Kiindulópontja, ösztönzõje volt a
gépipar, a vegyipar fejlõdésének, alapja a kapcsolódó
tudományágak mûvelésének. Ma úgy mondanánk,
hogy a bányászat nemcsak termelési, hanem okta-
tási- és tudásközponttá is tette Magyarországot.
Messze földön híressé, oly annyira, hogy már a tizen-
ötödik század derekáról vannak feljegyzések arról,
hogy VI. Henrik angol király megemlítette a magyar
bányászok szakértelmét. A kiemelkedõ tudás, 

hozzáértés, a tiszteletet kiváltó szakmai hozzáállás
máig megmaradt. Akik pedig a magyar bányászatot
erre a magas szintre emelték, azok a bányászok vol-
tak, akik munkájuk során vállalták a sokszor rendkí-
vüli veszélyeket, azok a szakemberek és tudósok,
akik nemcsak lépést tartottak a fejlõdéssel, hanem
sokszor a világ elõtt jártak, és azok a tanárok és 
oktatók, akik átadták tudásukat és szakmaszeretetü-
ket a következõ nemzedékeknek. 
Kettõjük történetét hoztam el Önöknek, a kettõt egy
évszázad választja el: Az elsõ történet Péch Antalé,
akit már a korábbi nemzedékek is a legnagyobb 
magyar bányásznak neveztek.

1848 márciusában vagyunk, a pesti forradalom híre
messzire eljutott, így ahhoz a fiatal bányamérnökhöz
is, akit idegenbe küldött a császárság. Abban 
reménykedik, hogy tudását egy szabad Magyar-
ország javára fordíthatja. Abban bízik, hogy részt 
vehet a polgári-nemzetállam kialakításában, a 
magyar bányászat fejlesztésében. Amint lehetett, 
hazatért, és a Kossuth Lajos vezette pénzügyminisz-
térium szolgálatába állt. A forradalom õt is próbára
tette, életét kockáztatta, amikor a kormányt követte
Szegedre, majd Aradra is. A legnehezebb helyzet-

ben jelentkezett honvédnek, Nagysándor
Józsefnél – a késõbbi aradi vértanú 

tábornoknál – aki azonban ezt
nem fogadta el, mond-
ván „menjen oda, ahol
tudományával megél-
het, mert karddal már
többé nem segíthet 
hazájának”. A szabad-
ságharc után el ugyan
nem ítélték, de mert
nem tette le az uralko-
dóházra a hûségesküt,
Magyarországon be-
osztást nem kaphatott.
Végül 1862-ben tért
vissza, és olyan hatal-
mas munkát végzett el
az állami bányászat újjá-
szervezésében, amely
ma is példát ad. Neki
köszönhetõ az is, hogy
kiteljesedett a nyelv-
újítás nemzeti gondola-
ta, a bányászat szak-
nyelve is a magyar lett.

A következõ történet dr.
Papp Simon geológus
sorsa, akit a XX. szá-
zadban a világ legjobb
olajkutatójának tartot-
tak. Az 1920-as évek-
ben õ tárta fel Magyar-

ország, Románia, Szerbia, Horvátország, Törökor-
szág, Albánia, Kanada, Ausztrália és Új-Guinea leg-
fontosabb olaj- és gázmezõit. Bár bejárta a világot,
a szíve mindig hazahúzta. Az õ javaslatára hozott 
Magyarországra korszerû mûszereket és tõkét egy
amerikai vállalat. Neki köszönhetõ, hogy 1937-ben
jelentõs földgáz- és kõolajlelõhelyet találtak Zalában. 
Hamarosan megkezdõdött a kitermelés, és meg-
épült a zalai olajmezõket Budapesttel összekötõ csõ-
vezeték is. Azt gondolnánk, hogy egy ilyen életúthoz
nyugodt, megbecsülésben töltött idõskor tartozik.

Papp Simon azonban 67 éves korában még mindig
dolgozott a börtönbõl, ahová a kommunisták ítélete
miatt került. Kiszabadulása után, immár 70 évesen
is munkát vállalt, tovább ténykedett a magyar 
bányászatért.

A bányászat nagy alakjai, életútjuk, csak egy-egy 
kiragadott példa arra, amit bányásztársadalomnak
szoktunk nevezni. Mert ebben benne van a kialakult
kemény munkakultúra, az összetartozás érzése, az
ország haladására gyakorolt hatás és a hazaszeretet
is. A bányászhagyományokban mindez tovább él, 
velünk van ma is.

Történetére és hagyományaira méltán büszke szakma
képviselõit ünnepeljük a mai napon, azokat a 
szakembereket, akik hozzáértésükkel és kitartásuk-
kal változatlanul Magyarországért dolgoznak. Külön
öröm számomra, hogy a mai ünnepet itt, Tatabányán
köszönthetjük, hiszen a város fejlõdésében a 
bányászatnak kitüntetett szerepe volt.

Ma is tiszteletre méltóan vigyázzák a múlt századi
vájárok, bányamérnökök emlékezetét, éppúgy, aho-
gyan a technikai és kulturális emlékeket is. 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!
Világunk egyre kevésbé hasonlít régi, általunk meg-
szokott önmagára. Az elmúlt években mély világpo-
litikai, világgazdasági válságok törtek ki, felborult a 
világpiac korábbi egyensúlya, felgyorsult a világ erõ-
központjainak átrendezõdése. Nem csoda, ha 
egyre többen érzik úgy, hogy meggyengültek azok
a keretek, amelyek családi, közösségi és nemzeti
biztonságunkat adják. Érezzük azt a sürgetõ felada-
tot is, hogy ismét megteremtsük a saját biztonsá-
gunkat. Hiszem, hogy ehhez Magyarország Kormá-
nyának semmit sem kell megtagadnia azokból az 
elvekbõl, amelyeket eddig követett. Nem kell 
kétségbe vonnunk célkitûzéseink, törekvéseink 
helyességét sem. Folytatnunk kell azt a gondos 
építõ munkát, amelyre az elmúlt években támasz-
kodtunk, amelynek eredményeire büszkék lehet-
tünk. Ugyanakkor a konzervatív kormány értékeken
alapuló politikája ebben a helyzetben is eredményes
lesz. Úgy alkalmazkodunk a turbulens változások-
hoz, hogy közben nem mondunk le önmagunkról,
függetlenségünkrõl, saját érdekeink képviseletérõl.
Ezért továbbra is a munkahelyeket, a családok erõ-
sítését, az otthonteremtést, a fiatalok, az édesanyák
támogatását, a nyugdíjak értékének megõrzését és
a bérek emelését tartja a legfontosabbnak.
Ahhoz, hogy ezeket elérjük, gazdasági növekedés-
re, a versenyképesség emelésére van szükség. Ami
egyet jelent a beruházások támogatásával, a vállal-
kozások erõsítésével és nem utolsó sorban a bizton-
ságos energiaellátással, a versenyhátrányt nem 
okozó energiaárakkal. A már elvégzett munkának
köszönhetõ, hogy a hazai fogyasztók ellátása válto-
zatlanul biztonságban van, még a legutóbbi kihívások
közepette is, a folyamatos támadások ellenére meg
tudtuk védeni a rezsicsökkentést is, és jelentõs 
elõrehaladást értünk el az energiaszuverenitás 
megteremtése terén. A cél az, hogy az élre törjünk
az országok között a zöldenergia termelésében és
tárolásában, a zöldgazdaságra való áttérésben. Mert
meggyõzõdésünk, hogy ezzel nyerhetjük meg a 
jövõt. Sikeres zöld átmenet azonban nem képzel-
hetõ el a hagyományos energiahordozók hasznosí-
tása nélkül. Az ásványkincseinkben rejlõ lehetõségek

hatékony kiaknázásával tehetünk az importkitettsé-
gek csökkentéséért. Fontos eredmény, hogy a 
belföldön elõállított energia mennyisége 2021 óta 
töretlenül nõ. Magyarország kõolaj-kitermelése 
tavaly húsz év után elõször múlta felül az 1 millió tonnát.
Az idõarányos elõrehaladás alapján 2025 ebbõl a
szempontból az évszázad legerõsebb éve lehet.

Földgázból mintegy 1,9 milliárd köbmétert nyertek ki
a hazai mezõkbõl 2024-ben, ez a mennyiség a teljes
felhasználás több mint ötödének, a lakossági igények
közel kétharmadának feleltethetõ meg. Az Energia-
ügyi Minisztérium a múlt õsszel öt év szünet után
hirdetett meg újra bányászati koncessziókat. 

A lezárult eljárások alapján hat helyszínen kezdõdik
meg a szénhidrogének kutatása. A nyár elejére
Buzsák, Csongrád, Hatvan, Kiskõrös, Kiskunhalas
és Tamási területek mindegyikére megkötöttük már
a koncessziós szerzõdéseket is.

A nem idõjárásfüggõ zöldenergia térnyerése érdeké-
ben tavaly megalkottuk a Nemzeti Földhõ Hasznosí-
tási Koncepciót. A dokumentumban rögzített alapve-
tõ cél, hogy 2030-ra megduplázzuk, a 6,4 petajoule
bázisérték kétszeresére növeljük a hazai felhasz-
nálást. A következõ évtized elejére 6,5 százalékról
25-30 százalékra emelkedhet a geotermikus ener-
gia részesedése a teljes hõtermelésbõl. Az új hasz-
nosítások 2035-ig összesen 1-1,2 milliárd köbmé-
ter földgázt válthatnak ki. A Jedlik Ányos Energetikai
Programban minden eddiginél nagyobb forrásmeny-
nyiséggel segítjük a geotermia hazai elterjedését.

Jól látszik tehát, hogy arra a szakmai tudásra, inno-
vatív készségre, hozzáértésre és szakmaszeretetre,
amit a magyar bányásztársadalom képvisel, ma is
szükségünk van. Az állam és a piaci szereplõk kuta-
tásokon belüli együttmûködésére alapozva a hazai
bányászat elõtt számos lehetõség nyílhat meg a 
jövõben. Ehhez teremtettük meg a jogi kereteket a
Bányatörvény módosításával, a feltáró kutatás jog-
intézményének bevezetésével.

Tisztelt Hölgyeim és Uraim!

A mai ünnepen átadott elismerések azokért a szakmai
eredményekért járnak, amelyeket nem valamiféle
szerencsének, hanem saját, tudással, kitartással, a
közösség javára végzett munkájuknak köszönhet-
nek. Az önök teljesítményét ünnepeljük, amikor
Szent Borbála napján megköszönjük, hogy szakmai
tudásuk legjavát adva dolgoztak. Önöket állítjuk 
példaként a magyar emberek elé. Mert hangsúlyt 
kívánunk adni annak, hogy milyen nagy értéket 
képvisel Magyarország számára szakmai tudásuk,
újra való nyitottságuk és azok a bányász-hagyomá-
nyok, amelyeket képviselnek. Ez utóbbival kapcso-
latban idézném Sebõ Ferenc zenepedagógus szava-
it, miszerint "A hagyományt nem ápolni kell, hisz nem
beteg. Nem õrizni kell, mert nem rab. Hagyománya-
ink csak akkor maradhatnak meg, ha megéljük õket!"

Azt kívánom, Önöknek, hogy bátran és büszkén 
éljék meg, adják tovább a bányászhagyományokat,
most ünnepkor és a mindennapok során is.

Ehhez kívánok önöknek „Jó szerencsét”!

Köszönöm a figyelmet.
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A 75. Bányásznap alkalmából Lantos Csaba
Energiaügyi Miniszter úr „Miniszteri Elismerõ 
Oklevél” és „Kiváló Bányász kitüntetõ cím” 
miniszteri elismeréseket adományozott. 
Az elismeréseket miniszter úr adta át.

Miniszteri Elismerõ Oklevél elismerésben 
részesült 

 Berkes Imre, a Mol Nyrt. szenior projekt mérnöke
 Hargitai László, a MVM Mátra Energia Zrt. Szállí-

tási és gépjármû karbantartó részleg vezetõje
 Hlogyik Józsefné, gondnok, egyéni vállalkozó
 Kunfalvi Anikó, a Szabályozott Tevékenységek 

Felügyeleti Hatósága, Szolnoki Bányafelügyeleti
Osztály igazgatási ügyintézõje

 Maracsik Zoltán, a Szabályozott Tevékenységek
Felügyeleti Hatósága, Bányászati és Koordinációs
Osztály bányafelügyeleti ügyintézõje

 Dr. Nagy Sándor Márton, a Miskolci Egyetem, 
Mûszaki Föld- és Környezettudományi Kar, 
Nyersanyagelõkészítés és Környezettechnológia
Intézet igazgatója, egyetemi docens

 Orovecz László, az O&GD Central Kft. mûszaki -
termelési vezetõje

 Pálinkás Zoltán, az Északdunántúli Vízmû Zrt. 
ágazatvezetõje

 Dr. Polonkai Bálint, a Szabályozott Tevékenységek
Felügyeleti Hatósága Ásványvagyon-nyilvántartási
és Bányajáradék-bevételi Osztály bányafelügyeleti
ügyintézõje

 Sári Zsófia, a HHE Trans Kft. Felszín Alatti 
Technológiák vezetõje

 Szûcs Ilona, a MOL Nyrt, Kutatás-Termelés Divízió,
Termelés Optimalizálás és Rezervoár Manage-
ment rezervoár mérnök szakértõje

 Török Károly, a MOL Nyrt. Kutatás-Termelés EBK
Iparbiztonság és tûzvédelem kiemelt szakértõje

 Varga Mónika, a Bányavagyon-hasznosító NK Kft.
humán ügyintézõje

„Kiváló Bányász kitüntetõ cím” 
miniszteri elismerésben részesült

 Bibó-Szurkos Ferenc, a MOL Nyrt. Kutatás Terme-
lés Kelet-Tiszántúl Régió vezetõje

 Biró Sándor, a Mol Nyrt. termelõmestere
 Bobkó Szabolcs, a Colas Északkõ Kft bányászati

gépkezelõje
 Bodorkus László, a MOL Nyrt. drilling supervisora
 Fodor Tamás, a Omya Hungária Kft. mechanikus

karbantartója
 Göröncsér Zsolt, a Göri Bau Kft. ügyvezetõje
 Horváth László, a MVM Mátra Energia Zrt. vezetõ

elektrotechnikusa
 Hrubi István, a Lasselsberger Hungária Kft.

Kiskunlacházi Yorks Kavicsbányabányamestere
 Ináncsi József, a MVM Mátra Energia Zrt. hányó-

mestere
 Kalmár Csaba, a KÖKA Kõ- és Kavicsbányászati

Kft. Komló andezitbánya technikusa, szakvezetõje
 Kincses Ferenc, a NITROKÉMIA ZRT. Vízkezelés-

technológiai- és üzemeltetési igazgatóság,
gyöngyösoroszi fióktelep vízkezelõje

 Kiss Károly, a MVM CEEnergy Zrt. vezetõ geoló-
gusa

 Kósa József, a TDE ITS Kft. gyûjtõállomás kezelõje
 Laczkó Attila, a HEXUM Földgáz Zrt. kompresz-

szor- és gázfeldolgozó rendszerkezelõje
 Makó Róbert, a Mol Nyrt. üzemvezetõje
 Misi László, a MVM Mátra Energia Zrt. mûvezetõje
 Nagy József, a MVM Mátra Energia Zrt. szakvezetõ-

fõaknásza
 Novincs József, a MECSEKÉRC Környezetvédel-

mi Zrt. gépkezelõje
 Olasz József, a Bányavagyon-hasznosító NK Kft.

mûszaki referense
 Panyik László, az Északdunántúli Vízmû Zrt. 

Víztermelõ Bányaüzeme fõaknásza
 Papp Ábel Milán, a O&GD Central Kft. termelési

mérnöke
 Péterváriné Bodnár Adél, a Perlit-92 Kft. szállítási

és Meó üzemvezetõje
 Surdi Péter, a Geoinform Kft. Felszín alatti 

Kútszervizek Senior Operátora
 Topa Krisztián, a Wienerberger Zrt. bányamestere
 Tóth Gábor, a Magyar Földgáztároló Zrt., Hajdú-

szoboszló FGT mûszakfelelõse
 Tóth Zoltán, a ROTARY Zrt. vitlás szervizek 

csoportvezetõje

Az MBSZ „Magyar Bányászatért” szakmai okleve-
leket adományozott. Az elismeréseket Schubert
Archibald, az MBSZ elnöke adta át.

 Prof. Dr. Mucsi Gábor dékán úr részére a Miskolci Egye-
tem alapításának 290 éves jubileuma alkalmából a Ha-
za bányászati oktatásában kifejtett tevékenységéért.

 Járomi Judit ügyvezetõ igazgató úrhölgynek a Bau-
mit Kft. alapításának 35 éves jubileuma alkalmából
a Haza építõipari alapanyag ellátása érdekében ki-
fejtett tevékenységéért

 Szilágyi Zsolt ügyvezetõ igazgató úrnak a Duna-
Dráva Cement Kft. alapításának 35 éves jubileuma
alkalmából a Haza építõipari alapanyag ellátása ér-
dekében kifejtett tevékenységéért.

 Derhán Péter ügyvezetõ igazgató úrnak a KVARC-
ÁSVÁNY Kft. alapításának 35 éves jubileuma alkal-
mából a Haza építõipari alapanyag ellátása érde-
kében kifejtett tevékenységéért.

 Törõ György ügyvezetõ úrnak a Laudis Bt. alapításá-
nak 35 éves jubileuma alkalmából a Haza bányásza-
tának fejlesztése érdekében kifejtett tevékenységéért.

 Kriston Ákos vezérigazgató úrnak a Magyar Föld-
gáztároló Zrt. alapításának 25 jubileuma alkalmá-
ból a Haza energiabiztonsága érdekében kifejtett
tevékenységéért.

 Orbán Gábor vezérigazgató úrnak az MVM CEEnergy
Zrt. alapításának 25 jubileuma alkalmából a Haza ener-
giabiztonsága érdekében kifejtett tevékenységéért.

 Kárpáti László ügyvezetõ igazgató úrnak a Pelso
Plan Kft. alapításának 20 éves jubileuma alkalmá-
ból a Haza bányászatának fejlesztése érdekében
kifejtett tevékenységéért.

 Kujbus Attila ügyvezetõ igazgató úrnak a Geotermia
Expressz Kft. alapításának 15 éves jubileuma alkal-
mából a Haza geotermikus energia felhasználásának
fejlesztése érdekében kifejtett tevékenységéért.

 Palásthy György ügyvezetõ igazgató úrnak a
PetrolGeorge Kft. alapításának 10 éves jubileuma
alkalmából a Haza bányászatának fejlesztése érde-
kében kifejtett tevékenységéért.

 Halász Orsolya ügyvezetõ igazgató úrhölgynek a
Vermilion Energy Hungary Kft. alapításának 10
éves jubileuma alkalmából a Haza energiabizton-
sága érdekében kifejtett tevékenységéért.

 Livo László ügyvezetõ igazgató úrnak a Marketinfo
Kft. alapításának 5 éves jubileuma alkalmából a
Haza bányászatának fejlesztése érdekében kifej-
tett tevékenységéért.

A Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezet
Elnöksége kitüntetésében részesültek, amelyeket
Telekes Gábor, a BDSZ elnöke adott át:

A Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszerveze-
te Elnöksége a településen élõ aktív- és nyugdíjas bá-
nyászközösségek támogatásáért, a bányász emlékek
és hagyományok ápolásáért – a helyi szervezetek ja-
vaslatára – emléklapot és ezüst bányászgyûrût adomá-
nyozott:

 Kosztakáné Rokolya Bernadett asszonynak,
Piliscsév község polgármesterének

 Sándor József úrnak, Vizslás község polgár-
mesterének

A Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezete
Elnöksége a bányász kulturális örökség és hagyomány-
õrzés terén végzett kiemelkedõ munkásságának 
elismeréseként Mûvészeti Nívódíjat adományozott:

 az Ajka-Padragkút Néptáncegyüttes Szenior cso-
port és mûvészeti vezetõje, Fodor Eszter részére

 Juhász Péter Petõfibánya polgármestere részére,
valamint

 Dr. Gyirán Viktor Petõfibánya jegyzõje részére

A Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezete
Elnöksége a szakszervezeti tagság, a munkavállalók
és nyugdíjasok érdekeinek védelme és képviselete
terén végzett, kiemelkedõ tevékenysége elismeréséül
BDSZ Kongresszusi Ezüst Emlékérmet adományo-
zott
 Vörös Katalin részére, aki a Tatabányai Szakszer-

vezet gazdasági felelõse volt évtizedeken át, több
mint 50 éve aktívan közremûködik a helyi szakszer-
vezeti életben, munkában.

Több évtizedes munkájuk elismeréseként „Bányász Szolgálat Oklevél” elismerés, amelyek átadója
Schubert Archibald, az MBSZ elnöke és Telekes Gábor, a BDSZ elnöke.
Szolgálati évek   Név

45                Hõhn Zoltán, a BVH Kft. bányavízkezelési részleg diszpécsere
40                Dr. Barabás András, az SZTFH Országos Bányakapitányság fõosztályvezetõje
40                Buczi Mihály, az MFGT kompresszor és gázelõkészítõ berendezés kezelõ
40                Gyergyák István, a Rotary Zrt. CT fõfúrómestere
40                Tóth Gábor, az MFGT mûszakfelelõse
20                Dr. Baracza Mátyás Krisztián, a Miskolci Egyetem tudományos fõmunkatársa
20                Prof. Dr. Mucsi Gábor, a Miskolci Egyetem dékánja, egyetemi tanára
20                Dr. Szunyog István, a Miskolci Egyetem egyetemi docense
15                Szûcs András, az ÉDV Zrt. vízközpontkezelõje

Az Országos Magyar Bányászati és Kohászati Egyesület Küldöttgyûlése Tiszteleti tag kitüntetést
adományozott, amelyeket Dr. Szombatfalvy Anna, az OMBKE elnöke adott át.

fotók forrása: banyaszat.org, tatabanya.hu
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A központi ceremónia mellett egész hétvégén élt a város: koncertek, családi programok, sport,
hagyományõrzés, múzeumi események és a klasszikus csilletoló verseny is visszatért. A fõ
helyszín a Május 1. park és a Bányászati és Ipari Skanzen volt, de már a megelõzõ napokban is
indultak felvezetõ programok.

Oroszlány idén is méltó módon ünnepelte a bányásznapi hagyományokat, és a 75. Bányásznap 
+ 33. Villamos Napok keretében nemcsak koncert, kiállítás és emlékezés zajlott — hanem versenyek
is, amelyek igazán megmozgatták a közösséget.

fotók: Kárai Sándor

Tatabánya három napig
bányászvárosként pulzált

Programkavalkád a 75. Bányásznapon

Bányásznapi ünnepségek 
Oroszlányban és környékén

Múltidézés, közösség, versenyek

Felvezetõ események: kiállítás 
és „Bányabarangoló”

A Tatabányai Múzeum augusztus végén nyitotta meg
Bányásznapok emlékei címû kiállítását, miközben a
„Bányabarangoló | Mozdulj rá!” játékkal már augusz-
tus 23-tól lehetett bejárni a bányaút állomásait – hely-
ismereti kérdésekkel és nyereményekkel. 

A csütörtöki központi bányásznapot követõen a 
pénteki program a sárberki Szent Borbála szobornál
kezdõdött, ahol Szücsné Posztovics Ilona polgár-
mester és dr. Konczer Erik alpolgármester mondott
beszédet. A 75. Bányász- és 33. Villamos Napok
alkalmából a Tatabányai Erõmûben megtartott 
ünnepségen elismeréseket adtak át a legkiemelke-
dõbb munkatársaknak

Háromnapos városi ünnep – koncertek, 
felvonulások, vásár

Szeptember 5–7. között Tatabánya tényleg „ünnep-
lõbe öltözött”. A pénteki nyitányt a Tatabányai 
Bányász Fúvószenekar adta, majd Geszti Péter és a
NECC Party hozta a nagyszínpados hangulatot.
Szombaton a menetek és sportprogramok mellett 
a fiatalok kedvencei – többek között Mihályfi Luca,
T. Danny és Pixa – léptek fel, vasárnap pedig a csa-
ládoké volt a fõszerep; a TNT koncertje tette fel 
az i-re a pontot. A park környékén kézmûves és
gasztro kínálat, helyi zenekarok és DJ-k, valamint 
a Tulipános udvar saját programjai adták a „fesztivál
a fesztiválban” érzetet.

Hagyományõrzés csúcsponton: 
szalamander és csilletoló

A bányász hagyományokhoz hûen újra volt szala-
manderes felvonulás – este 20:00-kor a „Régi
Posta” elõl indult a menet a Bányász kegyeleti
emlékmûig. A hétvége egyik leglátványosabb
pontja megint a csilletoló verseny volt: csapatok
mérkõztek meg a jellegzetes bányacsille pályán
való végigtolásában – erõ, ritmus és csapatmunka
egyszerre.

Múzeumi és skanzen-programok:
élõ történelem

A Bányászati és Ipari Skanzenben vezetett 
tárlatok, kézmûves foglalkozások, „élõ múzeum”
programok és a Bányabarangoló eredményhirde-
tése várták a látogatókat. A múzeumi kínálat 
kifejezetten a családokra lõtt: interaktív, kézbe
adható, megélhetõ tartalmak vitték közel a 
bányász múltat.

Városi összefogás a háttérben

A Vértes Agorája programoldala és Tatabánya 
hivatalos felületei végig frissítették a részletes 
menetrendet; a helyi/megyei sajtó – különösen a
KEMMA – napi bontásban emelte ki a sztárfellé-
põket és a kulcs-eseményeket. Közérzet: nyitott,
közösségi, generációkat összekötõ ünnep, ahol
a hagyomány és a mai popkultúra egymásra talált.

Miért fontos ünnep ez nekünk, bányászoknak és BDSZ-tagoknak?
Mert Tatabánya a 75. jubileumon nemcsak emlékezett, hanem meg is mutatta, hogyan lehet a bányász-
hagyományokat élõ közösségi élménnyé alakítani – a szalamandertõl a csilletolóig, a skanzen élõ prog-
ramjaitól a nagyszínpados fellépõkig. Ez az a kombináció – múlt + közösség + jelen –, amiért évrõl évre
érdemes dolgozni és amiért büszkén mondjuk: együtt õrizzük és éltetjük a bányász identitást.

fotók forrása: avertesagoraja.hu és az események facebook oldala

Ünnepi megnyitás és kiállítás

Az eseménysorozat szeptember 5-én kiállítás-
megnyitóval indult: az „Oroszlányi Bányász Koncert
Fesztivál Fúvószenekar 80 éve” címet viselõ 
tárlatban régi fényképek, dokumentumok, relikviák
idézték fel, milyen volt a város kulturális élete a 
bányászat idején.

Szombati nap: csilletoló verseny – izgalom,
izom és taktika

A XII. Oroszlányi Csilletoló Verseny 2025. szeptem-
ber 6-án a Rákóczi Ferenc út / Szent Borbála tér
környékén zajlott. 
 A verseny 8:30-kor indult, és 5 fõs csapatok

mérkõztek meg egymással. 
 A helyszínen veterán autó klub bemutató is volt

egyidejûleg, így a verseny a közönség számára 
külön látványosság is lett. 

 Az eredményhirdetés a Szent Borbála téren 
történt.

 Külön érdekesség: az oroszlányi önkormányzati
tûzoltók idén két csapattal is indultak. Az elõzõ
év gyõztes tûzoltócsapat — Czupár Tamás 
vezetésével — sikeresen megvédte címét.

 Az egyik csapat nehezített módon, teljes védõ-
ruhában és légzõkészülékkel tolta a csillét — ami-
vel extra dicséretet váltottak ki. 

A verseny energiája, a közönség lelkesedése és a
rivalizálás visszahozta azt a falusi-fészkes hangulatot,
ami már régóta hiányzott.

Vasárnapi versenyek és 
fõzõverseny – gasztronómia, 

kerékpár, közösség

A vasárnapi nap talán a legszínesebb volt: nem csak
szórakozás és kultúra, hanem mozgás és pikantéria
is belefért.

Kerékpáros verseny / túra

Pontosabban nem „verseny” versenytempóban, ha-
nem közösségi túra-verseny hangulatban: a „Kerék-
pározz egy bringáért” elnevezésû program vasár-
nap 10:00 órakor indult. 

 A túra Oroszlány–Tatabánya–Oroszlány 
útvonalon haladt, kb. 26 km-es távval. 

 Rekordszámú induló: 315 fõ regisztrált. 
 A legfiatalabb induló egy 4 éves gyerek volt, 

a legidõsebb egy 87 éves hölgy. 
A célba érkezõk között elektromos kerékpárt 
sorsoltak ki — és Kovács Áron Gellért vihette el a 
szerencsés nyereményt. 

Fõzõverseny

A hagyományos Bányász Ételek Fõzõversenye 
délelõtt kezdõdött a Bányászati Múzeum kertjében,
baráti társaságok, családok, munkahelyi csapatok
részvételével.

 Az elõzõ évekhez képest rekordszámú, 31 csapat
fõzött egyszerre.

 Zsûrizés után Két Jocó és Gee Power csapata
osztozott az elsõ helyen – tehát nem választot-
tak ki egy gyõztest, hanem megosztották a fõdí-
jat. 

 Második helyezett lett a Gyüttmentek csapat,
míg a Bányász Zenekar szakácsai végül 
harmadik díjat kaptak. 

Ez nemcsak gasztronómiai vetélkedõ volt, hanem
közösségi élmény is: illatok, nevetés, kóstolgatás —
a látogatók is benne lehettek a verseny pezs-
gésében.

Ha a bányásznapi program csak színpad és koszorúzás lenne, kevésbé lenne maradandó. De ezek a
versenyek — csilletoló, fõzõ, biciklis – hozzátették azt a dinamikát, azt a személyes befektetést, amitõl
az ünnep tágabb értelemben közösségi élmény. A tûzoltó-csapat, amely megvédte címét csilletolás-
ban, a fõzõverseny gyõztes csapatai, a több száz bringás, aki együtt tekert a város és közeli települések
között — mind-mind hozzátettek a bányásznapi összefogás érzéséhez.
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Dorogon a hagyomány és a 
közösség vitte a prímet

A dorogi és Dorogi-medencei bányászközösség idén is nagy erõvel mutatta meg magát: a 75. 
Dorogi Bányásznapok szeptember 5–7. között a Jubileum téren, az Otthon téren és a Reimann 
Bányászattörténeti Miniverzumban zajlottak, a megemlékezésektõl a családi programokon át a 
késõ esti koncertekig. A város három napon át igazi „bányász fõvárosként” élt: zenés ébresztõ, 
koszorúzások, sportos vetélkedõk és telt házas bulik váltották egymást.

Szuhakállótól Perecesig 
Borsod bányászközössége együtt ünnepelt

A 75. Bányásznap Borsod-Abaúj-Zemplén vármegyében idén is méltó módon adott keretet a 
közösségi emlékezésnek. Szuhakálló, Pereces, Sajószentpéter és Bükkábrány mind hozzátették a
magukét ahhoz, hogy a bányász hivatás múltja és hagyománya ma is élõ erõként jelenjen meg.

Szuhakálló: a vármegyei központi ünnepség

A központi vármegyei ünnepséget Szuhakálló rendezte
a BDSZ, a Borsodi Bányászok Területi Tagozata, az
önkormányzat és a vármegyei közgyûlés szervezésé-
ben.
Az esemény az 1952-es vízbetörés áldozatainak em-
lékmûvénél kezdõdött, ahol koszorút helyeztek el:

 Telekes Gábor, a BDSZ elnöke,
 Szõke András és Üveges Ferenc, a BDSZ Borsodi

Bányászok Területi Tagozatának képviselõi,
 Demeter Zoltán országgyûlési képviselõ,
 Dankó Dénes, a vármegyei közgyûlés alelnöke,
 Dávid István, Szuhakálló polgármestere,
 valamint a helyi intézmények és civil szervezetek

képviselõi.
A koszorúzást követõen a Zöld Titkok Kastély Tagóvoda
udvarán folytatódott a program. Ünnepi beszédek, 
díjátadások és kulturális mûsor várta a résztvevõket:
a Perecesi Bányász Koncert Fúvószenekar, az
Edelényi Férfikórus és Bánkúti Sándorné elõadó-
mûvész szerepeltek, a napot közös ebéd és kötetlen
beszélgetések zárták.

Pereces: fáklyák és fúvószene

Az Új Bányamécs Baráti Kör és a Perecesi Bányász
Koncert Fúvószenekar kétnapos programot 
szervezett szeptember 5–6-án. A fáklyás felvonulás és
a zenekar fellépése méltó módon idézte fel a 
hagyományokat. Bár az esõs idõ miatt a családi nap
egy része elmaradt, a közösség együtt maradt, és az
ünneplés így is teljes lett.

Edelény – megemlékezés az egykori Klub elõtt

Az Edelényi Bányász Nyugdíjas Alapszervezet szerve-
zésében 2025. szeptember 7-én, vasárnap délelõtt
tartották meg a 75. Bányásznap helyi megemlékezését
az egykori „Bányász Klub” épülete elõtti téren. A 
rendezvényen a nyugdíjas bányászok, családtagjaik
és a település közössége közösen rótta le tiszteletét
a bányászok emléke elõtt. A hagyományoknak 
megfelelõen koszorúzás, emlékezõ beszédek és 
baráti találkozások tették meghitté az eseményt,
amelyrõl a városi televízió is felvételt készített.

Sajószentpéter: csendes fõhajtás a bányászok
emléke elõtt
Sajószentpéteren szeptember 5-én a helyi közösség
és a bányász szervezetek koszorúzással és megem-
lékezéssel rótták le tiszteletüket a bányászelõdök elõtt.
17 órakor gyûltek össze az emlékezõk a Bányász 
Emlékparkban, hogy közösen hajtsanak fejet a város
bányászainak tiszteletére. Az ünnepség központi 
eleme a koszorúzás volt: a város vezetõi, intézmények
és civil szervezetek képviselõi helyezték el a kegyelet
virágait az emlékmûnél. A közösségi hangulatot a 
régi bányászok emlékei, valamint a fiatalabb generá-
ciók részvétele tette teljessé.
Az ünnepi köszöntõk sorában megszólalt Rabi 
Ferenc, a BDSZ tiszteletbeli elnöke is. Beszédében
kiemelte: a bányász hivatás nem csupán munka volt,
hanem életforma, amely kitartásra, közösségi erõre és
emberi tartásra tanított mindenkit. Hangsúlyozta, hogy
ezek az értékek ma is iránytûként szolgálhatnak a 
mindennapokban.

Üzenet a közösséghez
A borsodi bányásznapi események idén is 
megmutatták: a bányász hagyomány nem puszta
emlékezés, hanem élõ közösségi erõ. Legyen
szó méltóságteljes koszorúzásról Szuhakállón,
fáklyás menetrõl Perecesen, tiszteletadásról
Sajószentpéteren vagy fesztiválhangulatról
Bükkábrányban – mindenütt ugyanaz az üzenet
hangzott el: a bányászok összetartása és múltjuk
tisztelete ma is példát ad.

Jó szerencsét!

Hivatalos megnyitók és koszorúzások – tisztelet
a múltnak
A péntek délelõtt a tiszteletadás jegyében indult: a
Schmidt-villa kertjében megkoszorúzták Dr. Schmidt
Sándor mellszobrát, majd a Baumit Kft. Nemzeti 
Kõbányászati Emlékhelyén folytatódott a megemléke-
zés. A hétvége során a dorogi mészkõbányászat 120
éves múltjára és az emlékhely tízéves jubileumára is
reflektáltak. Szombat reggel 9 órakor az Otthon téren
a dorogi szénmedence és a pilisi bányaszerencsétlen-
ségek áldozatainak emlékmûvénél helyezték el az 
emlékezés virágait.
Zenés ébresztõ és felvonuló közösségi hangulat
Szombaton napkeltekor a Dorogi Bányász Zenekar
hagyományos zenés ébresztõjével járta be a várost,
a közösségi tereket pedig egész nap programok 
töltötték meg.
Könyvbemutató és konferencia – helyi történetek,
európai nézõpont
A mûvelõdési ház szombat délelõtti konferenciája 
és a könyvbemutató a közösségi emlékezetet 
tette fókuszba: Dieter Bauer „A dorogiak története
Wendlingen am Neckarban” címû kötete a dorogi
identitás európai kapcsolódásait is megmutatta.
II. Bányász Olimpia – nyolc település, egy 
medence, fair play
Az Otthon téren 9:30-kor rajtolt a II. Bányász Olimpia:
Csolnok, Kesztölc, Leányvár, Piliscsév, Sárisáp, 
Tokod, Tokodaltáró és Dorog nyolcfõs mezõnye
ügyességi, erõnléti és „fejben játszós” feladatokban
mérte össze tudását. A megnyitón Erõs Gábor ország-
gyûlési képviselõ és dr. Tittmann János polgármester

köszöntötte a csapatokat, a hangulatot pedig a 
Dorogi Bányász Zenekar emelte ünnepivé.
Családi bázis: Reimann Miniverzum – ingyenes
kalandok a kicsiknek
A Reimann Miniverzum egész hétvégén ingyenesen
várta a családokat bányásznapi kalandjátékkal és kéz-
mûves foglalkozásokkal; a Dorog-Altáró ideiglenes
zárva tartása mellett a Miniverzum tartotta a frontot.
„Lelegerõsebb bányász” és esti sztárfellépõk –
buli a Jubileum téren
A szombati nappali programok után estére átvették a
fõteret a tánciskolák, a retró-kedvencek és a pop-elõ-
adók: többek között Sipos F. Tamás, a Happy Gang
& Vitamin, Szandi és a Groovehouse lépett színpad-
ra – a DJ-vonulatban Metzker Viktória, Yamina, Regán
Lili és DJ Cooky húzta fel a hangerõt. Vasárnap 
délután a gyerekeké volt, a zárásig pedig vásári 
hangulat, vidámpark és utcabál kísérte a rendezvényt.
A Komárom-Esztergom vármegyei sajtó részletes
fotógalériával számolt be a koszorúzásról és az
évfordulókról; az anyagok kiemelik a bányászat
közösségformáló erejét és a dorogi bányász-
hagyomány élõ jelenlétét.

Komló és térsége is ünnepelt
Hagyomány és fesztivál kéz a kézben a Bányásznapon

Szeptember elsõ hétvégéjén – 2025. szeptember 5–7. között – Komló és környéke ismét ünnepi 
forgatagba borult: a Komlói Bányásznapok háromnapos rendezvénysorozata idén is visszahívta a 
város múltját, miközben közösségi élmény volt minden korosztálynak. A város számos pontján – az
Eszperantó téren, a Kaptárban, a Múzeumkertben és a színházban – zajlottak programok, emlékezések
és koncertek, amelyek összhangban hozták a hagyományt és a mai közösségi életet. 
Ünnepi nyitány – koszorúzás és megemlékezés
A rendezvénysorozat pénteken délután koszorúzással kezdõdött a Bányász Emlékmûnél, ahol a résztvevõk 
meghitt csendben, az évfordulók szellemében emlékeztek azokra, akik a város bányász múltját életük 
munkájával írták. Ezt követõen – 18 órától – a képviselõ-testületi ülés helyszíne szolgált ünnepi keretként, 
majd a zenei programok indultak: a Seholnap Acoustic nyitó fellépésével, késõbb Horváth Tamás koncertjével
és DJ Fõfõ zenéivel zárult az este.
Szombat: ízek, közösség, fényes égbolt
A szombati nap reggelén a Civil Ízek Utcája várt vendégekre az Eszperantó téren – gasztronómiai kínálattal,
helyi ízekkel és közösségi találkozási ponttal. Emellett véradás zajlott a Városi Sportközpontban, és ingyenes
egészségügyi szûrések voltak elérhetõk a Városház tér parkolójában. Délután a helyi mûvészeti csoportok 
mutatkoztak be: Senior Örömtánc, Csillag Mazsorett, New Generation, Fekete Láng, Cats&Jazz és mások 
követték egymást a színpadon. Az esti órákban a Szabad Prédák, majd a Másvilág koncertje csendült, 
21:00-kor pedig látványos tûzijáték világította meg az eget. A tûzijáték után ValMar koncertje, majd DJ Leemon
és Pepe záróbuli gondoskodott a hangulatról
Vasárnap: család, múlt és örökség
A vasárnap délelõttje a gyerekeké volt: 9:30-kor a Buborék Zenekar lépett fel az Eszperantó téren, majd 
11 órakor következett a „Szárba szökkenõ jövõnk” zenés-táncos mûsor a Múzeumkertben – amely különleges
szimbolikával idézte meg az utódok reményét és kapcsolatát a bányász múlttal. Délután helyi zenekarok 
váltották egymást: Hell City, 40+, Chili Pappas, 7300 Bluesmegálló – késõ este pedig a CS.Í.T. koncert 
zárta a háromnapos rendezvényt.
Nem maradt el az emlékkõ-állítás és emlékfa-ültetés sem: az Arborétumban, a Díszpolgárok sétányán e 
rendezvényekkel tisztelegtek az elhunytak emléke elõtt és a bányászmúlt értékeinek örökítésének szándékával,
16 órakor pedig a Vájárszobornál zajlott a záró megemlékezés.
A szervezõk kiemelték: a komlói lakosok számára a programok többsége ingyenes volt, a vendégeknek pedig
csak az esti nagykoncertekre kellett belépõt váltaniuk. Ez a nyitottság is hozzájárult ahhoz, hogy minden 
generáció magáénak érezhette az eseményt.
A közösségi oldalakon megosztott képek és videók tanúsítják: a bányászmúlt tisztelete mellett igazi fesztivál-
hangulat jellemezte a hétvégét. 
A Komlói Bányásznapok egyszerre adott alkalmat a méltó emlékezésre és a közösség összekovácsolá-
sára – bizonyítva, hogy a bányászhagyomány nem csupán a múlt része, hanem élõ kapocs a jelenben is. fotók: hir26.hu, boon.hu, sajoszentpeter.hu
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75. Bányásznap Nógrád vármegyében  
Közös emlékezés Bátonyterenyétõl Salgótarjánig

Bátonyterenye: megyei ünnepség, koszorúzás és díjazások
Bátonyterenyén, az Ózdi úti bányász emlékmûnél kezdõdött a 75. Nógrád Vármegyei Bányásznap ünnepsége
szeptember 6-án 9:30-kor egy koszorúzással, melyhez Orosz István polgármester mondott ünnepi beszédet.
Ezt követõen a rendezvény áthelyezõdött az Ady Endre Mûvelõdési Központba, ahol a díjak és kitüntetések 
átadása, valamint ünnepi mûsor tette teljessé a programot.
Az eseményt a város önkormányzata és a Nógrádi Bányász Nyugdíjas Szakszervezeti Bizottság (BDSZ) 
közösen szervezte. A megemlékezésen elsõként a Bányász-Kohász Fúvószenekar és a Bányász-Kohász Dalkör
szolgáltatta a hangulatot, majd Kovács Imréné szavalata nagy hatást keltett a jelenlévõkben. Ezt követõen Orosz
István polgármester emlékezõ gondolatai fejezték ki a közösség tiszteletét az elõdök iránt. 
A koszorúzás után több díjat és emléklapot osztottak ki azoknak, akik különösen sokat tettek a bányász-
hagyományok ápolásáért. Kiemelt kitüntetésként a BDSZ ezüst emlékgyûrûjét Sándor József vehette át, 
valamint elismerõ okleveleket adtak át több személynek – például a BDSZ elnökének, és más kiemelt 
közösségi személyeknek is. 
Az ünnepség részeként nemcsak a bányászmúlt elõtt hajtottak fejet – Skuczi Nándor, a Nógrád Vármegyei
Önkormányzat Közgyûlése elnöke, Kreicsi Bálint (Salgótarján polgármestere) és más személyiségek szintén
elhelyezték koszorúikat az emlékmûnél.

fotók: Vendel Lajos / NOOL

Farkaslyuk: helyi ünnep és közösségi összetartás
Farkaslyukon szeptember 6-án a Gyürky Gyula téren tartották meg a 75. Bányásznap megemlékezõ és 
hagyományõrzõ ünnepségét. A rendezvényt a község önkormányzata, a Borsodi Bányászok Területi Tagozata
és a Farkaslyuki Alapszervezet közösen szervezte. A program délelõtt 9 óra 15 perckor a vendégek fogadásával
indult, majd a Kazincbarcikai Kodály Zoltán Alapfokú Mûvészeti Iskola térzenéje és a Himnusz hangjai teremtettek
ünnepi hangulatot. Pintér Zsolt polgármester köszöntõje és dr. Csuzda Gábor országgyûlési képviselõ 
ünnepi beszéde után az ÓMI Zenés Színház mûsora következett, majd sor került a koszorúzásra is.

A bányászhimnusz közös eléneklése és szavalatok után emlékplaketteket, jubileumi korsókat és elismerõ 
okleveleket adtak át. Az ünnepségen részt vett és köszöntõt mondott Nagy Tibor, a Szuhavölgyi Bányászlakta
Települések Szövetsége titkára. A mûsort népdalkör és citerazenekar színesítette, a zárszó pedig a helyi 
mûvészeti iskola közremûködésével hangzott el.
Az esemény méltó módon kapcsolta össze a bányásznap hagyományát a település közösségi életével, és 
emlékeztette a résztvevõket a bányászmúlt örökségének fontosságára.

fotók: facebook

Idén is méltó módon emlékeztek meg Nógrád vármegyében a bányász hagyományokról és hõsökrõl. A 75. Bányásznap vármegyei központi eseménye Bátonyterenyén zajlott, 
Salgótarjánban ünnepi megemlékezésekkel, koszorúzással és kiállítással gazdagodott a program, míg Farkaslyukon a helyi közösség falunappal összekötve adott otthont a közös 
ünneplésnek. A rendezvények egyaránt tiszteletadások, emlékek és közösségi találkozók voltak.

Bányásznap Mátranovákon 
Mátranovákon is méltó módon emlékeztek meg a 
bányászmúltról a 75. Bányásznap alkalmából. 
A településen, ahol a szénbányászat hosszú 
évtizedeken át meghatározta a mindennapokat,
szeptemberben ünnepi megemlékezést tartottak.

Az eseményen felszólalt többek között Szabó Tibor, a
Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezetének
alelnöke, aki beszédében hangsúlyozta: a bányászat
nem csupán gazdasági tevékenység volt, hanem 
közösségteremtõ erõ, amely összekovácsolta a 
helyieket. Mint mondta, a bányászat értékei – a 
kitartás, a bajtársiasság és az áldozatkészség – ma
is élnek, és ezek a tapasztalatok határozzák meg a
település lelkületét.

A megemlékezés résztvevõi koszorúzással adóztak
az egykori bányászok emléke elõtt, majd kulturális
mûsor és közösségi találkozás tette teljessé a 
programot.

Salgótarján: koszorúzás, beszédek és kitüntetések 
a bányász közösség tiszteletére
Salgótarjánban szeptember 5-én délelõtt 11 órakor kezdõdött a 75. Bányásznaphoz kapcsolódó koszorúzási
ünnepség a Bányászati Kiállítóhely udvarán, amelyet Salgótarján városa és a Nógrádi Bányász Nyugdíjas 
Szakszervezeti Bizottság közösen szervezett. 
A megemlékezést a Salgótarjáni Bányász-Kohász Fúvószenekar megzenésítette, amely méltó keretet adott az
eseménynek. Elõször Kreicsi Bálint polgármester lépett színre ünnepi beszédével, melyben hangsúlyozta, hogy
a bányászat ez a vidék múltja és lelke: „a bányászat e tájon életforma és sorsközösség volt”, mondta, 
hozzátéve, hogy a bányászmúlt nemcsak a múlté, hanem közös felelõsségünk továbbvinni az értékeit.
Ezt követõen Dobor István, a BDSZ Nógrád Vármegyei Bányász Nyugdíjas Szakszervezeti Bizottság elnöke
mondott emlékezõ beszédet. Kiemelte, hogy a bányászok nap mint nap vállalták a veszélyeket, egymásra 
figyeltek, és munkájukkal valódi értéket teremtettek. Beszédében visszahozta azokat a történeteket is, 
amelyek a bányász társadalom alakító erejét példázzák.
A beszédeket követõen következett a kitüntetések átadása: Salgótarján Emlékérmet vehettek át Trajbiár 
Györgyné, Domonkos Imre és Nagy József, elismerve azokat, akik hosszú éveken át õrizték és ápolták a
bányász hagyományokat. 
A mûsorban szerepelt Patakiné Kerner Edit (Zenthe Színház), aki Sebestyén Lajos „Csillék” címû versének
elõadásával tisztelgett a bányászok emléke elõtt. Az ünnepséget koszorúzással zárták, melynek során méltó
módon helyezték el az emlékezés jeleit a Bányamúzeum udvarán. 

Ez a salgótarjáni esemény – hasonlóan a megye más településeihez – nemcsak múltidézés volt: a beszédek,
kitüntetések és közösségi találkozók révén élõ kapcsolatot teremtett a bányász múlt és a ma között, és 
hangsúlyozta: a hagyományokat átadni kötelességünk. fotók: Lorkó Dávid / NOOL

Közös üzenet: múltból merített erõk
Nógrád minden érintett településén a 75. Bányásznap nem csupán ünnep, hanem életben tartott 
kapcsolat a bányászhagyományokkal. A beszédek, koszorúzások és díjátadások üzenete minden 
helyszínen azonos: a bányászatban dolgozók áldozata, közössége és értékei ma is példaértékûek.
A BDSZ szerepe érzékelhetõ volt, a helyi közösség bevonása és a jelenlegi és korábbi tisztviselõk
részvétele, a díjazások gazdagabbá tették az ünnepet.

Augusztus 28. délutánján került sor a 
„Bányászélet Nógrád vármegyében, kiállítás
a 75. bányásznap emlékére” címû Juhász
László (gyûjtõ, a Bányász Nyugdíjas Alapítvány
kuratóriumának elnöke) és a Balassi Bálint
Könyvtár közös kiállításának megnyitójára
Salgótarjánban. 

Juhász László gyermekkorától, több évtizede 
gyûjti szenvedélyesen a Salgótarjánnal és 
szûkebb pátriánkkal kapcsolatos képeslapokat,
fotókat, dokumentumokat és numizmatikai 
emlékeket. Most a bányász tematika szerint 
készített egy válogatást.

Kreicsi Bálint, Salgótarján polgármestere az 
alábbi szavakkal méltatta a rendezvényt közösségi
oldalán:
„Kívánom, hogy ez a kiállítás ne csak tisztelgés
legyen az elõdök elõtt, hanem inspiráció is a 
jelen és a jövõ generációi számára. Tanuljunk
a bányászok példájából: a kitartásból, a 
bátorságból és abból a hitbõl, hogy együtt 
minden nehézséget legyõzhetünk.
Önkormányzatunk nevében köszönöm Juhász
Lászlónak és gyûjtõtársainak, hogy rendelkezé-
sünkre bocsátották gazdag gyûjteményük 
értékes darabjait. Továbbá köszönöm a házigazda
Balassi Bálint Könyvtár munkatársainak a 
gondos elõkészítõ és lebonyolító munkát.
Jó szerencsét! ”
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Heves vármegye és a Mátra bányászközösségei a 75. Bányásznapon
Gyöngyös, Bükkábrány, Petõfibánya és Mátraderecske 

Emlékezések dióhéjban
– ahol a hagyomány tovább él

Ajkán méltóan ünnepelték a jubileumi Bányásznapot
Ajkán háromnapos rendezvénysorozattal emlékeztek meg a 75. Bányásznapról, amely
egybeesett a város bányászatának 160. évfordulójával és a Bányászati Múzeum ala-
pításának 60. jubileumával. A Padragi Bányász Hagyományõrzõ Kör szervezésében
szeptember 5–7. között tartott megemlékezések során koszorúkat helyeztek el a
padragkúti bányaemlékmûnél, Marton László „Bányászok” szobránál a Hild-parkban,
valamint a Bányászati Múzeum emlékhelyén, ahol felavatták Tóth Árpád, az egykori
Aknamélyítõ Vállalat utolsó vezérigazgatójának emléktábláját. A bányászhagyományokat
felelevenítõ programok közül kiemelkedett a szombat reggeli zenés ébresztõ a városi
bányász fúvószenekar közremûködésével, valamint a délutáni mûsor a Csikólegelõi
Közösségi Téren, ahol óvodások, néptáncegyüttesek és modern táncosok adtak 
színes elõadást, majd retrózenés mulatság zárta az estét. Karnics Miklós, a hagyomány-
õrzõ kör elnöke ünnepi beszédében méltatta a bányászok városépítõ munkáját és a
bajtársi összetartás erejét. A megemlékezések egyik fénypontja a fáklyás felvonulás
volt a Parkerdõben, amely az 1909-es bányaszerencsétlenség áldozatainak 
emlékhelyéhez vezetett. A háromnapos jubileumi ünnepségsorozat vasárnap a
csingervölgyi kápolnában tartott ünnepi istentisztelettel zárult.

Dorog – emlékezés az Otthon téren
Dorogon szeptember 6-án tartottak koszorúzást az Otthon téren álló emlékmûnél. 
A meghitt megemlékezésen a város vezetése, a helyi bányász közösségek és civil 
szervezetek képviselõi rótták le tiszteletüket.

Ózd – emlékfutás és koszorúzás
Ózdon idén is emlékfutással kezdõdött a bányásznap, amelyet koszorúzás követett
az Ózdi úti bányász emlékmûnél. A sport és az emlékezés összekapcsolása méltó 
módon mutatta meg a bányászhagyomány erejét.

Pusztavám és Pilisvörösvár – elõemlékezések
Pusztavámon szeptember 1-jén, Pilisvörösváron augusztus végén tartottak ünnepi
megemlékezést. Ezek a kisebb közösségi rendezvények is bizonyítják, hogy a bányász-
hagyomány országszerte élõ és tisztelt örökség.

A HAGYOMÁNY ÉS A KÖZÖSSÉG ÜNNEPE

A 2025-ös jubileumi év bányásznapjai azt mutatták meg, hogy a 
bányászhagyomány nem csupán emlékezés, hanem élõ közösségi erõ.
A megemlékezések, a koszorúzások, a díjátadók és a szórakoztató
programok mind azt szolgálták, hogy a múlt megbecsülése mellett 
a jelen közössége is megerõsödjön.
A Magyar Posta emlékbélyeg kibocsátása, a múzeumi kiállítások és a
hagyományõrzõ felvonulások mind hozzájárultak ahhoz, hogy a 
75. Bányásznap méltó emléket állítson a magyar bányászoknak.
A BDSZ nevében köszönet illeti mindazokat a településeket, szervezõket,
fellépõket és résztvevõket, akik idén is hozzájárultak ahhoz, hogy a 
bányásznap valódi közösségi ünnep legyen.

Fõszerkesztõi megjegyzés
Igyekeztünk a Bányamunkás hasábjain összegyûjteni és bemutatni minden régió
eseményeit, hiszen országunk számos településén ápolják és éltetik a bányász-
hagyományokat. Ugyanakkor az újság terjedelme véges, és nem férhetett bele 
minden helyszín minden pillanata. Ez is bizonyítja, hogy milyen gazdag és sokszínû
közösség vagyunk: minden városban, minden faluban él a bányász múlt tisztelete, és
újra meg újra megmutatkozik a közösség összetartó ereje. Ez ad reményt és erõt a
jelenhez és a jövõhöz is.

Tóth Andrea T.

Petõfibánya – emlékpark és gálaest
Petõfibányán szeptember 12-én, pénteken délután tartották a XIX. Bányász Emlék-
napot. A program a Bányász Emlékparkban koszorúzással indult, majd a Mûvelõdési
Házban ünnepi gálaest követte, ahol átadták a 2025. évi díszpolgári címeket és a 
Polgármesteri Elismerõ Okleveleket. A rendezvény kulturális fénypontja Buch Tibor
színmûvész fellépése volt.
Másnap, szeptember 13-án, a Kopasz-hegyaljai Vigadalom várta a helyieket és 
környékbelieket, amely a bányásznapi hétvége közösségi, családias oldalát 
hangsúlyozta.

Mátraderecske – emlékezés az emlékmûnél
Mátraderecskén szeptember második szombatján gyûltek össze a helyiek és a 
bányásztársadalom képviselõi, hogy koszorút helyezzenek el a 2023-ban avatott 
bányász emlékmûnél, amely Veress László alkotása. Az ünnepségen a település 
vezetõi, a szakszervezet és a nyugdíjas bányászok közösen hajtottak fejet a hõsi múlt
elõtt. A megemlékezés utáni fogadás lehetõséget adott a személyes találkozásokra,
beszélgetésekre is.

Bükkábrány – kitüntetések, családi 
ünnep és 40 év emlékezete

Bár földrajzilag nem Heves vármegyében található, a
bükkábrányi bánya és a Mátra Erõmû munkája szorosan
összefonódik a térség életével, ezért a 75. Bányásznap
itt is különös jelentõséggel bírt. A hétvége két napja két
arcát mutatta: a péntek a tiszteletadásé, a szombat a 
közösségé volt.
Pénteken az MVM Mátra Energia Zrt. ünnepi megemlé-
kezést és kitüntetésátadót tartott: közel ötven munkatárs
vehetett át elismerést. A program részeként koszorú 
került a Bányász Hõsök Emlékmûvére, az ünnepi 
beszédek pedig nemcsak a múlt és a jelen megbecsü-
lésérõl szóltak, hanem arról is, hogy a bányászmunka
tisztelete erõt adhat a jövõ átalakulásaihoz.
Szombaton aztán benépesült a Szép Pál Sporttelep: a
gyerekeket játszóház és kézmûves foglalkozások várták,
a felnõttek a vásári forgatagban, sportprogramokon és
baráti beszélgetésekben találhattak kikapcsolódást. A
színpadon délutántól estig szólt a zene, a napot a 
Hooligans nagykoncertje zárta, amely valódi fesztivál-
hangulatot varázsolt a településre. A közösségi oldalak
beszámolói szerint több mint ezren voltak kíváncsiak a
programokra – dolgozók, családtagok, helyiek és
vendégek egyaránt.
Az idei ünnephez egy külön jubileum is kapcsolódott: 
40 éve nyílt meg a bükkábrányi bánya, amely azóta
meghatározó szereplõje a Mátra Erõmû lignitellátásának
és sok száz család megélhetésének. A beszédekben 
kiemelték: generációk munkája épült itt össze, és bár a
lignit szerepe lassan háttérbe szorul, a közösség ereje
és a bányászok megbecsülése változatlan.
Bükkábrányban így találkozott egymással a múlt, a jelen
és a jövõ: a munkatársak kitüntetése, a családok közös
ünnepe és a bánya negyvenéves történetének felidézése
egyszerre adott súlyt és örömöt a bányásznapnak.

Gyöngyös – a hagyomány újra hazatalált
Két év után ismét Gyöngyös fõterére költözött a bányásznap 
közösségi programja: az MVM Mátra Energia Zrt. döntésének 
köszönhetõen a munkavállalók és a város lakói közösen ünnepel-
hették a 75. jubileumot. A gyöngyösi lakosság örömmel 
fogadta, hogy újra a belváros szívében zajlott a rendezvény.

A nap délelõttjén a BDSZ Gyöngyösi Nyugdíjas Alapszervezete
tartott megható megemlékezést, amelyet a város polgármestere
és alpolgármestere is megtisztelt jelenlétével. „ A Bányásznap
hagyományosan a közösség erejét, a bányászok áldozatos
munkáját és a bányászközösség összetartozását ünnepli. 
Gyöngyös bányász múltja és hagyományai méltán érdemelnek
emlékezést és közös ünneplést – köszönöm mindenkinek, aki
jelenlétével hozzájárult a jeles évfordulóhoz ”– emelte ki a 
város polgármestere, Szókovács Péter. A visontai alapszervezetet
Nagy Attila BDSZ Alapszervezeti titkár helyettes képviselte, aki
három bányásztémájú verssel idézte fel a bányászélet minden-
napjait – sorai sokak szemébe könnyeket csaltak. A BDSZ 
központi irodáját az újság fõszerkesztõje képviselte – megtisz-
telõ érzés volt számomra, hogy a tagsággal együtt lehettem, be-
mutatkozhattam ezen a különleges alkalmon.

A nyugdíjas megemlékezés közben már zajlott a Kömlei Károly
sporttelepen a kispályás focibajnokság, amelynek lebonyolítását
Gál József, a BDSZ Visontai Alap- és Középszervének vezetõje
irányította. A sport és a közösség így kéz a kézben erõsítették
a bányásznapi összetartozás érzését.

A Fõ téren egész napos programkavalkád zajlott: a gyerekek és
felnõttek „bányász/bányászka útlevéllel” gyûjthettek pontokat
különféle játékos állomásokon – asztalitenisz, csocsó,
ugrálóvár, baba-játszótér, valamint a Pannónia Nyugdíjpénztár
sátrában és a LIFE-IP North-HU-Trans projekt klímaváltozáshoz,
újrahasznosításhoz, ökológiai lábnyomhoz kapcsolódó aktivitá-
saival. A legügyesebbek értékes ajándékokat vihettek haza.

A délutáni és az esti Fõ téri programok színes palettáján 
mindenki megtalálhatta a számára kedves mûsort: a Vidróczki
Néptáncegyüttes bemutatója a hagyományokat idézte, a Hiszi
a Piszi zenekar a gyerekek szívét dobogtatta meg, míg a Sound
of Spirit Énekegyüttes felemelõ hangzása ünnepi emelkedett-
séget adott a napnak. Külön ki kell emelnünk a Bányász 
Fúvószenekar mûsorát, amely a térre varázsolta a bányásznapok
klasszikus, lélekemelõ hangulatát: dallamaik alatt generációk
fogták meg egymás kezét. Az estét a közkedvelt Road 
együttes koncertje zárta, amely méltó koronája volt a gyöngyösi
ünnepnek.



2025. SZEPTEMBER 9.

Nyolcadik alkalommal
Farkaslyukban

Sport, játék és közösségépítõ élmények 
a Borsodi Bányászok Családi Napján

A Borsodi Bányászok Területi Tagozatának Farkaslyuki Alapszervezete idén immár nyolcadik 
alkalommal hívta össze tagjait, családtagjaikat és barátaikat a hagyományos Családi Napra 2025.
június végén. A rendezvénynek a Hét település önkormányzatának rendezvényterasza adott otthont,
amely ezen a napon igazi közösségi térré alakult.

A nap folyamán minden korosztály találhatott kedvére való
kikapcsolódást: a sportkedvelõket kispályás focitorna várta,
a természet szerelmesei a horgászversenyen mérették
meg tudásukat, míg a gyerekek és a családok különféle
szabadtéri játékokban próbálhatták ki ügyességüket.

A szórakozásról színvonalas kulturális programok is 
gondoskodtak: a fellépõ vendégek változatos mûsoraival
tették emlékezetessé az eseményt, amely valóban a
közösség erejét és összetartozását hangsúlyozta.

A BDSZ-t Telekes Gábor elnök képviselte, aki személyes
jelenlétével is kiemelte, mennyire fontos a helyi alap-
szervezetek munkája, a közös élmények és a 
hagyományok ápolása.

A családi nap nemcsak kikapcsolódást jelentett, hanem
lehetõséget is arra, hogy a bányász közösség tagjai 
ismét találkozzanak, beszélgessenek, és együtt erõsítsék
az összetartozás érzését.

Az élet mulandó, a barátság örök
Bányász közösségek találkozója Nógrádban

Immár 26. alkalommal találkozott egymással a két legrégebbi és legnagyobb létszámmal 
rendelkezõ bányász közösség, ezúttal Nógrád adott otthont a rendezvénynek 2025. júliusában.
A verõfényes nyári napon érkezõ vendégeket a Bánya Múzeum különtermében fogadták, ahol a
reggeli közös étkezést követõen véglegesítették a nap programját.

Elsõként a Megye Házába látogattak, ahol Skuczi
Nándor, a Nógrád Vármegyei Közgyûlés elnöke 
fogadta a küldöttséget. A bányászok képviselõivel
folytatott beszélgetés során szó esett a közösség
közös gondjairól és problémáiról is. A találkozó
résztvevõi ezután Nógrád tájainak szépségeivel 
ismerkedtek: az Ipolytarnóci Õsmaradványok 
bemutatóhelye igazi kuriózumként szolgált számukra.
A 12 méter magas lombkorona-sétányról páratlan 
kilátás nyílt a környékre, míg a biztonságos, 
ugyanakkor izgalmas 4D-s mozi és a szimulátor a 
bátorabbakat is kalandra hívta.

A program következõ állomása a mátraterenyei alap-
szervezet vendéglátása volt. A házigazdák Kotroczó
József elnök úr és felesége, Tünde gondoskodtak
a résztvevõkrõl, akiknek házias ételekkel és baráti
szeretettel kedveskedtek. A közös ebéd után 
Bohács István tagtársunk nótaénekesi produkciója
fokozta a jó hangulatot, amelyhez sokan dalban is
csatlakoztak.
A nap zárásaként csoportkép készült, amely méltó
emléket állít ennek a felejthetetlen baráti találkozónak,
bizonyítva: bár az élet múlandó, a barátság valóban
örök.

Kirándulás Tata és Tatabánya
térségében

A BDSZ visontai tagjai harmadszor is útra keltek
– ezúttal napsütésben

„Járt utat a járatlanért el ne hagyd!” – tartja a mondás, és mi ehhez tartottuk magunkat: 2025. szeptember
20-án immár harmadik alkalommal szervezte meg az ME Zrt. BDSZ Visontabánya alapszervezete a tatai
és tatabányai családi autóbuszos kirándulást.

A korábbi esõs utak után most végre derûs, napos idõ
várta a közel ötven résztvevõt. Gyöngyösrõl indult a
busz, ahol a társaság hamar összegyûlt.

Történelmi és természeti élmények

Elsõ állomásként a Tatai várban tettünk látogatást, ahol
tartalmas és érdekes tárlatvezetésben volt részünk. 
A vár elõtt és a Turul-emlékmûnél közös csoportkép is
készült, hogy megõrizzük az együtt töltött nap emlékét.
A délelõtti program után az Öreg-tó partjára sétált a
csoport, ahol sétahajók várták az utazókat. Három 
turnusban hajóztunk végig a tó festõi vizén, miközben
mások a part mentén pihentek, vagy éppen ebédeltek
a közeli éttermekben.

Bányászhagyományok nyomában

A délután Tatabányán folytatódott, a Bányászati Múze-
um és skanzen meglátogatásával.

A tárlatvezetõk, Vasas Mihály és a múzeumigazgató he-
lyettese, Vendel bácsi, színes és részletes beszámoló-

val vezettek végig bennünket a bányászok életén és
mindennapi munkáján. Ez a program nemcsak tanulságos,
hanem szívhez szóló is volt, hiszen a közösség saját
múltját és hagyományait idézte fel.

A nap végén a Turul-szobornál zártuk a kirándulást, 
majd pontosan a tervezett idõben, 17 órakor indultunk
vissza Gyöngyösre.

Köszönetnyilvánítás

Ezúton is köszönjük Vida Károly autóbusz vezetõnek a
biztonságos és balesetmentes utazást, valamint alap-
szervezetünk titkárának az elõkészítõ munkát. A nap jó
hangulatban, vidám beszélgetésekkel telt, és ismét 
bebizonyosodott: közösségben az élmények sokszorosan
gazdagítanak.

Köszönöm, hogy velem voltatok, köszönöm, hogy
együtt lehettünk! 

Nagy Attila 
BDSZ Alapszervezeti Titkár helyettes

UTOLSÓ JÓ SZERENCSÉT!

HERENDI JÓZSEF
Hetvenegyedik születésnapja elõtt egy nappal, július 18-án
eltávozott körünkbõl a BDSZ Országos Tanácsának 
tagja, az Ajkai Bányász Nyugdíjas Alapszervezet elnöke.
Az ajkai új temetõben egykori kollégái, barátok és 
ismerõsök vettek részt búcsúztatásán. A szertartás 
kezdete elõtt dísz-egyenruhába öltözött bányásztársai
álltak õrséget ravatalánál.

SZABÓ CSABA
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy 2025. július 8-án, életének
55. évében elhunyt Szabó Csaba, a BDSZ Visontai 
Alapszervezet fõbizalmija, az Országos Tanács tagja.
Közösségünk meghatározó tagja volt, akire mindig
számíthattunk, munkájában és közösségi szerep-
vállalásában egyaránt példát mutatott.

Példamutató életpályát zár le valamennyiük távozása.
Emléküket megõrizzük. Utolsó jó szerencsét!

MATKOVICS FRIGYESNÉ
Mély fájdalommal búcsúzunk Matkovics Frigyesnétõl
(Horváth Gizella), aki 2025. június 23-án, életének 90.
évében hunyt el. Gizike rendkívül aktív, emberszeretõ,
szakszervezeti vezetõ volt: a Vörös Október Ruhagyár
alapszervezetében SZB titkárként és az RDSZ OV 
tagjaként dolgozott, valamint évtizedeken át részt vett
az MSZOSZ munkájában is.
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Új kihívások és régi hagyományok találkozása 
a XIV. Könnyûipari Szakmai Napon

A kis- és középvállalkozások lehetõségei 
a globális értékláncokban

Az elsõ elõadást Fleischer Judit, a Budapesti 
Kereskedelmi és Iparkamara Projektmenedzsment
Irodájának nemzetközi projektmenedzsere tartotta,
aki a nemrégiben bemutatott ValueFacturing SMEs
Dekalógust ismertette. 

Az Európai Bizottság által támogatott projekt célja,
hogy a kis- és középvállalkozások (KKV-k) ne csupán
beszállítói, hanem alakítói is legyenek a globális 
értékláncoknak.

Az elõadás középpontjában a tíz pontból álló
ajánlás állt, amely iránytûként szolgálhat a 
magyar könnyûipari vállalkozások számára is.

1. Ismerd fel a saját szerepedet a globális 
értékláncban!

2. Kerüld el az „olcsó megoldások csapdáját”!
3. Építs társadalmi párbeszédre!
4. Használd ki a kollektív tárgyalások erejét!
5. Fektess be a készségek fejlesztésébe!
6. Tedd fenntarthatóvá a termelést!
7. Alakíts ki szövetségeket más KKV-kkal!
8. Kerüld a kizárólagos függést egy-egy nagy 

megrendelõtõl!
9. Adj hangot a munkavállalói jólétnek!

10. Legyél proaktív az EU-s és nemzetközi 
szabályozások alakításában!

Fleischer Judit összegzésként hangsúlyozta: a 
magyar könnyûipar számára is kulcsfontosságú, hogy
a vállalkozások ne elszenvedõi, hanem alakítói 
legyenek a globális folyamatoknak – ehhez pedig 
az összefogás, a párbeszéd és az innováció a 
legfontosabb eszköz.

Zsugorodás és feljebb lépés a magyar
könnyûiparban.

A második elõadást Dr. Molnár Ernõ, a Debreceni
Egyetem docense tartotta, aki a magyar könnyûipar
állapotát és kilátásait elemezte. 

Részletes statisztikai adatokkal mutatta be, 
hogyan alakult az iparág termelési volumene, 
exportteljesítménye és foglalkoztatottsága az 
elmúlt évtizedekben.

A 90-es évek elején még több mint 200 ezer
munkavállaló dolgozott a magyar könnyûiparban, mára
ez a szám a töredékére esett vissza.

Dr. Molnár Ernõ kiemelte az offshoring és reshoring
folyamatokat. Rámutatott, hogy a szektor hosszú 
ideje zsugorodó pályán mozog, ugyanakkor vannak
alágazatok és térségek, ahol a feljebb lépés jelei 
figyelhetõk meg. A gyártás külföldre telepítése 
(offshoring) után most egyre inkább teret nyer a 
visszatelepítés (reshoring), amelyet a növekvõ 
költségek, a fenntarthatósági szempontok és a 
rugalmasság iránti igény ösztönöznek.

Az olcsóbb munkaerõ miatt a 2000-es években
tömegesen vitték ki a gyártást Délkelet-Ázsiába, ám a
növekvõ szállítási költségek, a hosszú ellátási láncok
bizonytalansága és a fenntarthatósági elvárások miatt
most egyre több megrendelõ keres közelebbi, 
megbízhatóbb beszállítókat. Ez új lehetõséget nyit a
magyar vállalkozások elõtt.

Ugyanakkor a kihívások sem elhanyagolhatók:
munkaerõhiány, technológiai lemaradás, valamint a
bérek és munkakörülmények kérdése. Az elõadó
hangsúlyozta: ha a magyar könnyûipar képes lesz
megtalálni a helyét a közép-európai régióban, akkor
hosszú távon is stabil szereplõ maradhat. A magyar
könnyûipar erõssége a földrajzi közelség az uniós 
piacokhoz, valamint a kialakulóban lévõ hazai márkák,
amelyek új lehetõségeket kínálnak. Molnár kiemelte:
a hosszú távú jövõ záloga a munkaerõ megtartása, az
innovatív kapacitások erõsítése és a munkavállalói 
juttatások javítása.

Ehhez azonban szükséges a szakszervezetek és 
a munkáltatók együttmûködése, az innovatív 
technológiák bevezetése és a munkavállalói juttatások
javítása.

A szõrmeipar túlélési stratégiái

A harmadik elõadásban Dobos Emese, a Corvinus
Egyetem doktorandusz hallgatója a hazai szõrme-
ipar helyzetérõl számolt be.

Elõadásában elõször történeti áttekintést adott: 
Magyarország a 20. században, különösen a szocia-
lizmus évtizedeiben, a régió egyik meghatározó 
szõrmeipari központja volt. A 70–80-as években több
tízezer ember talált munkát a prémfeldolgozásban 
és a szõrmevarrásban, a magyar termékek pedig 
jelentõs exportcikknek számítottak.

A rendszerváltás után azonban a piac gyökeresen 
átalakult. Az olcsó import, a fogyasztói szokások 
változása, valamint az állatvédelmi mozgalmak meg-
erõsödése egyre inkább visszaszorította a keresletet.
A nagy divatházak egymás után jelentették be, hogy
nem használnak valódi szõrmét, sõt több ország 
jogszabályban is korlátozta a szõrmeforgalmazást.

A szõrmeipar mára marginális gazdasági szereplõvé
vált, ugyanakkor stabil foglalkoztatást biztosít. Az 
elõadás kitért az állatvédelmi mozgalmak hatásaira,
amelyek az utóbbi évtizedekben jelentõs nyomást 
gyakoroltak az ágazatra.

Mindezek ellenére Magyarországon néhány vállal-
kozás fenn tudott maradni, amelyek három jól 
elkülöníthetõ stratégiával próbálják biztosítani 
mûködésüket:

 Diverzifikáció és luxuspiaci bérmunka – filmipari
és prémium márkás együttmûködések.

 Nemzetközi kereskedõi szerep – stabil exportpi-
acokkal és aukciós jelenléttel.

 Speciális prémium termékek – niche piacokra
épülõ, magas árkategóriájú termelés.

Dobos Emese elõadásában arra is kitért, hogy a 
szõrmeipar túlélését nem csupán a piaci kereslet 
befolyásolja, hanem az etikai és társadalmi megítélés
is. Míg a közvélemény egyre inkább a szintetikus 
helyettesítõket támogatja, a szakma képviselõi hang-
súlyozzák: a természetes szõrme – ha fenntartható
forrásból származik – környezetkímélõbb lehet, mint
a kõolaj-alapú mûszálas anyagok. Az elõadó rámutatott:
a szõrmeiparban a „feljebb lépés” sokszor nem 
tudatos növekedési stratégia, hanem kényszerû 
alkalmazkodás eredménye. A túlélés, a jövõ kulcsa az
alkalmazkodóképesség, a piaci rések kihasználása
és az iparági összefogás.

120 éves a Textilipari Szakszervezet

A nap ünnepi zárásaként Dr. Lux Judit professor
emerita idézte fel a Textilipari Szakszervezet 120
éves történetét, majd Keleti Tamás, a Textilipari
Dolgozók Szakszervezetének fõtitkára szólt a 
jelenrõl és a jövõrõl.

Lux Judit elõadásából kirajzolódott, hogyan alakult a
textilipar és a textilmunkások szervezkedése a 
19. század végétõl: a hosszú munkaidõk és alacsony
bérek ellen szervezõdõ munkások a segélyegyletektõl
jutottak el a szakszervezeti mozgalomig. A kollektív
szerzõdések, a munkásvédõ törvények és a szociális
juttatások története világosan mutatta: a szolidaritás 
és a közösségi összefogás mindig erõsebbé tette a
dolgozókat.

Keleti Tamás kiemelte: a mai textilipari dolgozók 
számára a digitalizáció, a fenntarthatóság és a 
munkahelybiztonság kihívásai állnak az elõtérben, 
de a szakszervezetek szerepe ma is ugyanaz: a tagok
érdekeinek hatékony képviselete.

A XIV. Könnyûipari Szakmai Nap elõadásai
közös üzenetet hordoznak: 

a könnyûipar elõtt álló kihívások összetettek, legyen
szó globalizációról, állatvédelemrõl vagy munkaerõ-
hiányról, a válaszokat csak összefogással, társadalmi
párbeszéddel és szakmai fejlõdéssel lehet megtalálni.

A rendezvény méltó módon kapcsolta össze a
múlt értékeit a jövõ lehetõségeivel – ünnepelve
a 120 éves textilipari szakszervezeti hagyományt
és irányt mutatva a következõ évtizedekre.

Az eseményhez kapcsolódva a BDSZ székházának
aulájában egy különleges textilipar-történeti kiállítás is
megtekinthetõ, amely a múlt elõtt tisztelegve mutatja
be a magyar könnyûipar emlékeit, dokumentumait és
relikviáit.

-TAT-
fotók: Benkõ Tamás, Tóth Andrea

A Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezete (BDSZ) 2025. szeptember 17-én Budapesten
rendezte meg a XIV. Könnyûipari Szakmai Napot. 
A konferencia megnyitóján Telekes Gábor, a BDSZ elnöke köszöntötte a megjelenteket, hangsúlyozva:
a könnyûipar dolgozói mindig is kiemelkedõ szerepet vállaltak a magyar ipar történetében, és a 
szakszervezeti közösség a jövõben is erejét adja a dolgozóknak.
A nap házigazdája és moderátora Sulyokné Kruspán Rozália, a BDSZ könnyûipari alelnöke volt, aki
végig figyelemmel kísérte és összefogta az elõadásokat és hozzászólásokat.
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Új kihívások és régi hagyományok találkozása 
Telekes Gábor nyitóbeszéde a BDSZ XIV. Könnyûipari Szakmai Napján

Tisztelt Kollégák, Hölgyeim és Uraim!

Nagy tisztelettel köszöntök mindenkit a Bánya-, 
Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezetének 
könnyûipari szakmai napján. Külön öröm számomra,
hogy a könnyûipar képviselõivel lehetek együtt, 
hiszen bár az iparágaink különböznek, közös 
bennünk, hogy mindannyian a kétkezi munka, a 
szaktudás és a kitartás erejébõl élünk és építjük
közösségeinket. Hiszek az egységben és abban is,
hogy ehhez integráló személyként hozzá tehetek!

Kérem engedjék meg, hogy bemutatkozzam, hiszen
elõször van alkalmam Önök elõtt, elõttetek ezen jeles
alkalommal köszöntõt mondanom. Telekes Gábor 
vagyok, lignitbányász. 2024. 11. 07-én választottak
meg a BDSZ elnökének a 37. kongresszuson a bányászok,
könnyûsök, nyugdíjasok közös támogatásával. Az
MVM Mátra Energia ZRt, bükkábrányi bányaüzemében
dolgozom/dolgoztam közel húsz évig, több munkakörben,
fizikai és késõbb szellemi állományban, utolsó munka-
köröm SZB titkár, ÜT elnök, nõs vagyok, három 
gyönyörû leánygyermek édesapja. Jó pap holtig tanul,
hiszek ebben, jelenleg is ezt teszem, most éppen 
párhuzamosan járok technikumba és egyetemre is,
elõbbi bányaipari, utóbbi közgazdász képzés.

És engedjenek meg egy rövid személyes kitérõt is. Az
én családom története szorosan összefonódik a bá-
nyaiparral és a könnyûiparral. Édesapám a budapes-
ti Fehérnemû Szövetkezet bükkábrányi varrodájában
dolgozott varrógép-mûszerészként. Amikor az üzem
megszûnt a rendszerváltás után, a sors úgy hozta,
hogy bányász lett belõle, és haláláig a bükkábrányi bá-
nyaüzemben dolgozott.

Apai nagyapám pedig szabó volt, aki még nyolcvan-
évesen is szívesen ült a varrógép mellé, varrt a csa-
ládnak, de a falu lakó is hozzá hordták a varrni valót.

Így tehát, bár engem a nehézipar sodort magával, a
könnyûipar a gyökereimben, a családi örökségemben
ott él. Ezért különösen megtisztelõ számomra, hogy
ma Önök elõtt szólhatok.

A könnyûipar Magyarországon mindig is különleges
szerepet töltött be. A bõrösök, a textilipar, cipõipar és
a ruhaipar nem csupán munkahelyek voltak, hanem
közösségek, ahol a szakértelem nemzedékrõl 
nemzedékre öröklõdött. A szövõgépek kattogása, a
varrógépek zakatolása és a szabászolló csattogása
nemcsak munkahangok voltak, hanem egy korszak
mindennapi zenéi.

Az iparág azonban az elmúlt évtizedekben súlyos 
kihívásokkal szembesült. A globalizáció, a távol-keleti
tömegtermelés, a hazai üzemek sorozatos bezárása,
a piacvesztés és a munkahelyek megszûnése 
mind-mind rányomták bélyegüket a könnyûiparra.
Nem túlzás azt mondani, hogy Magyarország egyik
legnagyobb vesztese éppen ez a szektor volt. Míg 
a nyolcvanas években százezrek dolgoztak a 
könnyûiparban, ma már csak ennek a töredéke…

De nem lehetünk csak pesszimisták. Az iparágban
ma is rengeteg érték rejlik. Gondoljunk csak a bõrdísz-
mûves hagyományainkra, a magyar cipõipar egykori
világhírû márkáira, vagy a hazai textilipar innovációs 
lehetõségeire. A fenntarthatóság és a körforgásos
gazdaság korában a könnyûiparnak ismét lehet keres-
nivalója – hiszen a tudatos fogyasztók egyre inkább ér-
tékelik a tartós, minõségi termékeket, amelyek mögött
szakértelem és emberi munka áll.

A szakszervezetek feladata ma az, hogy ezt a szaktu-
dást és a dolgozók méltóságát megõrizzük. A BDSZ 
ismert arról, hogy a legkülönbözõbb ágazatok munka-
vállalóit fogja össze. Mi, bányászok, energetikusok,
ipari dolgozók és könnyûipari munkások közösen 

vagyunk erõsek. És közösen kell kiállnunk amellett, hogy
az állam, a munkaadók és a társadalom ne engedje 
elveszni ezt az ipart, hanem teremtsen új lehetõségeket.
A jövõ kihívásai világosak: digitalizáció, automatizáció,
új anyagok megjelenése, a zöld átállás és a nemzetközi
verseny. De ezekre nem csak fenyegetésként kell 
tekintenünk, hanem lehetõségként is. Hiszen a 
könnyûiparban is lehetõség nyílik arra, hogy újra-
élesszük a hazai termelést, hogy magyar kezek 
munkája jusson el a hazai és nemzetközi piacokra. 
És itt a szakszervezeteknek az a feladata, hogy 
hangot adjanak a dolgozók érdekeinek, megvédjék a
munkahelyeket, és kiharcolják a tisztességes béreket
és munkakörülményeket.

Én hiszem, hogy bár különbözõ iparágakban 
dolgozunk, a sorsunk közös. Akár a föld alatt, külszíni
termelésben, akár a gyárban, akár a varrodában 

dolgozik valaki – mindannyian ugyanazért küzdünk: a
biztos megélhetésért, a családjaink jövõjéért és a
szakmánk becsületéért.

Tisztelt Kollégák!
A mai szakmai nap lehetõséget ad arra is, hogy 
egymástól tanuljunk, hogy megvitassuk a problémá-
inkat, és hogy közösen keressünk megoldásokat.
Kívánom, hogy a mai elõadások tartalmát ne csak
meghallgassák, hanem hazavigyék és építkezzenek
belõle. Én a magam részérõl, bányászcsalád sarjaként,
de szabó és varrógépmûszerész unokájaként és 
fiaként azt üzenem: a könnyûipar a magyar ipar 
szíve-lelke, amit nem hagyhatunk elveszni.

Köszönöm a figyelmet, és eredményes szakmai napot
kívánok mindannyiuknak!

Telekes Gábor
BDSZ elnök

Helyben is, országosan is. Vásárosnaményban éppúgy, mint a BDSZ országos kongresszusán. 
Újvári Bertalanné, Zsuzsi nevét sokan ismerik a szakszervezeti közösségbõl – nem véletlenül. Sok
éve szervezi, képviseli, segíti a könnyûiparban dolgozó tagokat, különösen a kelet-magyarországi 
régióban. 2025. január 1-tõl hivatalosan is a BDSZ 4 órás munkavállalója, de a szerepe jóval 
túlmutat ezen: szakmai kompetenciáját, lendületét, empátiáját az országos testület is elismeri. Vele
beszélgetünk a jelen kihívásairól, a szervezeti munkájáról, és arról, miért fontos a közösség és az 
érdekképviselet ott is, ahol a bányák már régen bezártak, ahol a könnyûipar a padlón fekszik, de az
emberek még ma is küzdenek a megélhetésért.

2024. márciusában beszélgetett Veled a Bányamunkás fõszerkesztõje, az akkor megjelent lapot olvasva 
megismerhetjük az életutad és azt, hogy hogyan indult a szakszervezeti tevékenységed. Azóta sok minden 
történt, jó és sajnos rossz dolgok is. De kezdjük a jóval:

Mit jelentett Neked a 2024. novemberi tisztújító kongresszus, az azóta eltelt idõben hogyan tudod
összehangolni az országos testületi munkát a helyi, gyakorlati szervezéssel és a mindennapi 
munkahelyi feladataiddal?
A tisztújító kongresszus számomra azt jelentette, hogy egy jól elõkészített, hosszú évek óta eredményesen 
mûködõ szakszervezet új, lendületes és elhivatott vezetõket kapott. Azóta sok munkát fektettünk abba, hogy
az országos testületi feladataimat a helyi érdekképviseleti munkával, valamint a mindennapi munkahelyi 
kötelezettségeimmel is össze tudjam hangolni. Bár ez gyakran a szabadidõm rovására megy, úgy érzem, 
megéri, mert egyre többen ismerik fel a szakszervezet fontosságát, és szükség van az aktív jelenlétünkre.

Kicsit több, mint fél éve dolgozunk együtt és azt tapasztalom, hogy nagyon aktív vagy a közösségi
média felületeken is, mindig keresed a fiatalabb korosztályhoz a kapcsolódási pontokat. Hogyan 
reagálnak az érdekvédelemrõl szóló posztjaidra? Meg tudod õket szólítani személyesen is? Mi 
mûködik, és szerinted mit kellene másként csinálni?
Úgy látom, hogy a közösségi média fontos eszköz lett az érdekvédelem kommunikációjában is. Szinte újra kell
tanítani az embereknek – fõként a fiataloknak –, hogy mit is jelent a szakszervezet, mi a szerepünk és hogyan
tudjuk õket támogatni. Ez persze idõigényes és sok munkát kíván, de úgy érzem, érdemes ezen az úton 
továbbmenni. Személyesen is sikerül kapcsolatot teremteni sokukkal, sokszor keresnek meg üzenetben, 
kérdésekkel vagy tanácsért. Ugyanakkor azt gondolom, hosszabb távon szükség lesz arra, hogy maga a 
szakszervezeti struktúra is megújuljon, és még erõsebben tudjon fellépni nemcsak a munkáltatókkal, hanem
a munkavállalókat sújtó igazságtalan törvényekkel szemben is. Ez lenne az igazi elõrelépés.

A 2020-as ARJ-ügy óta eltelt néhány év – sajnos másodjára is elért Benneteket a munkáltató 
felszámolásával járó kilátástalan helyzet. A Merylla Kft. 43 volt dolgozójának ügyét a mai napig 
segíted. Látod már ezen ügyeknek a lezárását?
Ez egy hosszú és nehéz folyamat volt. A legnagyobb probléma, hogy a volt munkáltató nem érezte fontosnak
tájékoztatni bennünket a felszámolásról. Én viszont rendszeresen figyeltem a Cégközlönyt, és így idõben 
tudtunk reagálni. 2025. július 30-án érkezett a hír, hogy mindenki bérigényét sikeresen benyújtottuk. 
Remélem, a közeljövõben megtörténnek a kifizetések is, és végre lezárhatunk egy nehéz korszakot.

Mit tanultatok abból a küzdelembõl, amit ma a dolgozók védelmének a szolgálatába tudtok 
fordítani? 
A legfontosabb tanulság az, hogy a dolgozók megtanulták, hogy ki kell állniuk magukért. Sokan a mai napig
megkeresnek kérdéseikkel, tanácsot kérnek. Büszkeséggel tölt el, hogy van olyan volt kolléga, aki a saját
tapasztalata nyomán javasolta gyermekének, hogy lépjen be a munkahelyi szakszervezetbe, és olyan is akadt,
aki új munkahelyén rögtön tag lett. Ez számomra nagyon nagy visszajelzés és megerõsítés.

Vásárosnaményban és a régióban ma milyen fõbb problémák vannak a könnyûipari dolgozók 
körében, és hogyan tudsz helyben segítséget nyújtani?
A legnagyobb problémák itt helyben az alacsony bérek, a nem megfelelõ munkakörülmények és a munkahelyek
hiánya. A dolgozók félnek szót emelni, mert tartanak attól, hogy elveszítik azt a kevés lehetõséget is, ami van.
A város vezetését kormányközeli szereplõk látják el, és úgy tûnik, számukra a munkanélküliség statisztikai 
csökkentése fontosabb, mint a bérek emelése. Ezért is van nagy szükség határozott és következetes 
érdekvédelemre. Mi tudjuk, hogy mire van szükség: bátor, összefogó és erõs szakszervezeti jelenlétre.

Honnan merítesz erõt, amikor újabb és újabb nehézségekkel találkozol? Mi a személyes 
motivációd?
Az erõt abból merítem, hogy hiszek abban, amit csinálok. Számomra mindig is fontos volt, hogy kiálljak 
azokért, akik nem tudják megvédeni magukat – különösen, ha igazságtalanság éri õket. Nehezen viselem az
igazságtalanságot, és ez ösztönöz arra, hogy minden helyzetben megpróbáljak segíteni. Célom, hogy a 
munkavállalók számára jobb körülményeket teremtsünk – és ezért a célért tegnap is, ma is, és holnap is 
dolgozni fogok.

Nemrég volt a könnyûipari szakmai nap, amely mindig arra ösztönöz bennünket, hogy az eddig 
elért eredmények összegzése mellett az iparág érdekvédelmének jövõjén is elgondolkodjunk. Te
mit tartasz elérhetõ célnak: reális béremelést, kollektív szerzõdést, új munkahelyi kapcsolatokat?
A könnyûipari szakmai nap mindig lehetõséget ad arra, hogy ne csak az eddig elért eredményeket értékeljük,
hanem a jövõbe is tekintsünk. Úgy gondolom, hogy a fejlõdés kulcsa az összefogás: munkáltatók és 
munkavállalók közös tervekkel tudnak egy erõsebb és jól mûködõ magyar könnyûipart létrehozni. Reális 
célnak tartom a bérek javítását, a kollektív szerzõdés megkötését és az új, bizalomra épülõ munkahelyi 
kapcsolatok kialakítását. Lehet, hogy nagyot álmodok – de hiszek benne, hogy ez visz közelebb a célhoz.

Mit üzennél annak, aki még csak gondolkodik azon, hogy belép-e egy szakszervezetbe? Miért 
válassza a BDSZ-t? 
Miért „Bánya”? – kérdezik sokan. „Hiszen már nincsenek is bányák! Könnyûipari dolgozóként miért BDSZ?”
– többször kérdezik tõlem ezt is. A válasz egyszerûbb, mint hinnénk: a Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók 
Szakszervezete ma már jóval több, mint bányász érdekképviselet. Tagjaink között ott vannak az energiaipar –
például az erõmûvek – dolgozói, valamint az ipar számos területén dolgozó munkavállalók is, kiemelten a 
könnyûiparban tevékenykedõk. Ez utóbbi egy rendkívül szerteágazó, nagy létszámot képviselõ munkavállalói
csoport.
A bányászat számunkra mégis több, mint iparág. Szimbolikus kapocs: összetartás, hagyomány, becsület,
és ne feledjük: a bányászat nem csak a szénrõl szól. Kõolaj, földgáz, kavics, színesfémek – ezek mind a mi
közösségünkhöz tartoznak. Az itt dolgozó munkavállalók évtizedek óta szakszervezetünk legelhivatottabb 
tagjai – sokan közülük ma már nyugdíjasként is aktív szereplõi a közösségi életnek. Tiszteljük õket, és velük
együtt visszük tovább az örökségüket.

De a jelen és a jövõ is legalább ennyire fontos. A bánya-, energia- és ipari dolgozókkal együtt a 
könnyûiparban dolgozó tagjaink nap mint nap küzdenek a méltányos bérekért, a biztos munkakörülményekért,
és a tisztességes munkáltatói bánásmódért. Közös célunk, hogy együtt kiálljunk önmagunkért és kollektív 
szerzõdésen keresztül védjük a munkavállalók jogait.

Mi, a BDSZ tagjai együtt emeljük fel a hangunkat, ha kell, együtt állunk ki az igazunkért. Mert 
számunkra ez nem csupán érdekvédelem – ez közösség.
Egy összetartó szakszervezet, ahol mindenki számít. Ahol a kölcsönös tisztelet, a valódi képviselet és a 
közös célok mentén szervezõdünk. Ahol tapasztalat és fiatalos lendület együtt dolgozik a tagokért – önmagunkért.

Csatlakozz Te is! Lépj be a BDSZ-be, és legyél részese egy olyan közösségnek, amelyben 
különösen igaz: EGYÜTT – VELED – ÉRTED!

Mindannyiunk számára ismert jelenség, hogy a dolgozók félnek a munkáltatói retorziótól, ha csak 
megemlítik: szakszervezetet szeretnének alakítani. Mi tudjuk, hogy a munkaadóknak is számos elõnnyel
jár, ha érdekvédelmi szervezetekkel mûködnek együtt és tárgyalnak valamennyi dolgozót érintõ 
munkaügyi, szociális és munkavédelmi kérdésben, de érthetõ, hogy 1-1 munkavállaló nem mer biztos háttér
nélkül egyedül kiállni. A Kelet-magyarországi régióban a BDSZ munkatársaként minden jelenlegi és 
leendõ szakszervezeti tagunknak „fogod a kezét”. Milyen elérhetõségeken kereshetnek Téged, ha a 
segítségedet kérik: akár belépéssel, munkáltatói érdekképviselettel, alapszervezet alakítási szándékkal 
kapcsolatban, vagy csak beszélgetni szeretnének Veled ügyes-bajos dolgokról, a közösségünkrõl?

Megtalálható vagyok minden közösségi oldalon, a +36 20 450-6392 es telefonszámon elérhetõ va-
gyok és személyesen Vásárosnaményban szívesen állok rendelkezésre. A saját elérhetõségeim mel-
lett javaslom mindenkinek, hogy látogasson el a BDSZ honlapjára: www.banyasz.hu, valamint friss in-
formációkért kövessen minket: Facebook | Instagram | TikTok | LinkedIn oldalunkon is. 

Köszönöm a beszélgetést!
- TAT -
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A Magyar Bányászati Szövetséggel egyeztettük a kiemelt tartalmi felada-
tokat és megállapodtunk a pályázat legfontosabb céljaiban, a pályázati
források hasznosításában. A projekt kezdeteként megtörtént az új 
munkavállalók /hét fõ/ felvétele, munkakörük egyeztetése. Szakmai 
vezetõ, projektmenedzser, képzési referens, ügyfélkapcsolati referens,
PR menedzser, ügyintézõ, és informatikus. 

Megvalósítottuk a munkavállalók kommunikációs képzését, amely 
segítette a közösségben, feladatokban történõ gondolkodást, egymás
megismerését. 

Sikeresen bonyolítottuk le az MVM Mátra Erõmû Zrt. bányász munkavédelmi
képviselõinek oktatását, amelyen elõadóként részt vett az Országos Bánya-
kapitány is. Az ún. horizontális esélyegyenlõségi képzésen biztosítottuk
munkatársunk részvételét. Megkezdtük az újabb képzések elõkészítését
/angol nyelvi ismeretek, munkajog, együttmûködés, csapatépítés, hatékony
kommunikáció/. A Bányamunkás lapunk fõszerkesztõjének megválasztása
és kinevezése megtörtént. A munkavégzéshez szükséges eszközöket be-
szereztük. Egy sikeres rendezvényt bonyolítottunk le Nógrád megyében,
egyet zöld átállás és a kollektív szerzõdés témakörben. A BDSZ tagja 
a világ egyik legnagyobb ágazati szakszervezeti szövetségének, az 
IndustriALL Globálnak, amelynek éves tagdíját finanszíroztuk.

Kiemelt feladatként kezeltük törekvéseink megjelenítését a közösségi

médiában. Honlapunk megújítását megkezdtük, a fiatalok és az idõsebb
korosztályok, munkavállalók számára – egyeztetve a BDSZ választott 
vezetõivel – a különbözõ social media felületeken kezdtük meg 
üzenetek eljuttatását.

Megbeszéltük a munkatársak feladatait, felelõsségét a nyilvánosság 
vonatkozásában. Az elvégzett tevékenység értékelését el kell végeznünk,
hatékonyságát, eredményességét értékelni és a szükséges változtatásokat
megvalósítani. 

Elsõsorban a fiatalok szakszervezeti taggá válását, szervezését kell 
erõsítenünk. A tagszervezéshez módszertani anyagokat készítettünk,
nemzetközi tapasztalatokat is felhasználva. 

Cégnyilvántartás alapján felmértük a szakszervezeti szervezés 
szempontjából fontos vállalkozásokat a bánya-és a könnyûiparban. 
Ezeket eljuttatjuk a szervezeti egységeinkhez. Az új tagok szervezése
mellett a meglévõ alapszervezeteinkben is – ahol szükséges – ösztönözzük
a szervezettség emelését. Ehhez is készültek, készülnek szakmai 
anyagok, szórólapok. Létrehoztuk a közös munkához szükséges 
felületet, a szakmai és egyéb anyagokat ide küldik a munkatársak.

A projekt kereteiben kidolgoztunk a lignit bányászok számára fontos 
javaslatot az Igazságos Átmenet Alap felhasználására. 

Az alap felhasználására vonatkozó megismert javaslatokban kizárólag
képzésre, átképzésre biztosítottak volna bázist. A korábbi bevált 
önsegélyzõ pénztári formát javasoltuk aktualizálva, a jelenlegi 
munkahelyek meglétéhez igazítva alkalmazni. A felelõs Irányító Hatóság
már annyit elfogadott, hogy az érintett munkavállalók szociális támogatása
és a pénztárt létrehozó munkáltató támogatása elfogadható számára. Az
alap 10 %-a már jelentõs segítség lehet az érintett bányászok számára,
kiszámíthatóságot teremthet számukra.

Megkezdtük a tárgyalásokat a bányaipari ágazati Kollektív szerzõdésrõl
a Magyar Bányászati Szövetséggel. A biztató kezdetek után a munkáltatók
"idõt kértek" a további tárgyalások folytatásához.

A BDSZ projekt két munkatársa segíti a Magyar Bányászati Szövetség
nyilvánossági és szervezési munkáját is. Bízunk benne, hogy a két 
szervezet jövõbeni együttmûködése az európai és hazai elvárások 
szerinti ágazati kollektív szerzõdéses lefedettséget megállapodásban 
biztosítani tudja. Szakmakultúránk, közös ünnepeink, a nemzetgazdaságban
a bányászat jövõbeni növekvõ szerepének ösztönzése és a kiszámítható
foglalkoztatás indokolja, hogy legyen 

BÁNYAIPARI ÁGAZATI KOLLEKTÍV SZERZÕDÉS!

Rabi Ferenc
BDSZ tiszteletbeli elnök, a projekt szakmai vezetõje

SZOCIÁLIS PARTNEREK KAPACITÁSÉPÍTÉSE

A Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezete 2024 áprilisában támogatási kérelmet nyújtott be az 
Európai Szociális Alap Plusz és a hazai központi költségvetési elõirányzatból támogatott GINOP PLUSZ felhívásra. A
felhívás célja az Európai Bizottság által kiemelten támogatott szociális párbeszéd megerõsítése, vagyis a 
munkáltatók és a munkavállalók képviseleti szervezeteinek kapacitás építése, fejlesztése.

A célunk a pályázat elkészítésével, benyújtásával az volt, hogy a bányaipari szociális párbeszédet erõsítsük, az új
kihívásoknak, elvárásoknak megfelelõvé tegyük. Sajnos a könnyûipar területén nem tudtunk objektív okok 
miatt élni a kivételes és ritka pályázati lehetõséggel.

"Kapacitásfejlesztés a BDSZ-nél" pályázatunkat támogatásra alkalmasnak minõsítették. Három év alatt 149 954 616 Ft
összegû vissza nem térítendõ támogatásra váltunk jogosulttá.

Ha szívesen látnál további fotókat, videókat és tartalmakat, 
kövess minket a közösségi média felületeinken is! 

Ott mindig friss hírekkel, kulisszatitkokkal és közösségi pillanatokkal várunk!

A szakszervezet nemcsak híreket ad, hanem jogokat és 
juttatásokat véd és harcol ki. A tagságoddal erõt adsz 
ahhoz, hogy együtt megõrizzük hagyományainkat, és új
eredményeket érjünk el.

Csatlakozz most – a QR-kód mögött ott a belépési 
nyilatkozat!

ÉRDEKKÉPVISELET – VELED – ÉRTED!

Új lendületben 
a közös munka
online és offline 

egyaránt

Az elmúlt hónapokban
folyamatos egyezteté-
seket tartottunk 
személyes jelenlétû és
online formában is: 
az ágazati kollektív
szerzõdés elõkészíté-
séhez kapcsolódó 
feladatokról, a központi
bányásznap elõkészí-
tésérõl, a bányaipari
és a könnyûipari 
munkáltatói kapcsolat-
felvételekrõl, valamint
a honlap és közösségi
felületeink megújításá-
ról. Kiemelt figyelmet
fordítottunk a könnyû-
ipari és bányaipari
munkahelyek megszó-
lítására, a tagszervezés
erõsítésére és az idei
képzések elõkészíté-
sére is.
Elindult a TikTok-
oldalunk, ahol már hat
„Tudtad?” címû videót
tettünk közzé, már
mûködik az Instagram,
és LinkedIn oldalunk is,
valamint folyamatosan
frissülnek a tartalmak
a közösségi felületein-
ken és a honlapon.

Nem állunk meg –
együtt, Veletek, 

Értetek dolgozunk
minden nap!
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Átfogó munka a BDSZ Elnökségben  
Gazdálkodás, tagszervezés, kitüntetések és nemzetközi szerepvállalás az elmúlt hónapok napirendjein

A BDSZ Elnöksége az elmúlt hónapokban több
alkalommal is összeült, hogy megtárgyalja a
szakszervezet elõtt álló legfontosabb feladatokat,
programokat és szervezeti ügyeket. A tanácsko-
zások sorozata a tavaszi idõszaktól a szeptemberi
ülésig számos fontos döntést és elõkészítõ 
munkát hozott.

Gazdálkodási kérdések 
és támogatási döntések
Az április 9-i ülésen a központi téma a szakszervezet
2024. évi gazdálkodásáról szóló beszámoló és a
2025. évi költségvetés elfogadása volt. A vezetés 
áttekintette a szervezeti egységek pénzügyi gyakorlatát,
valamint döntést hozott több támogatási kérelemrõl is.
Szó esett a BDSZ ingatlanok helyzetérõl és a 
mûködés biztonságát szolgáló intézkedésekrõl.

Tagszervezés, 
kongresszusi felkészülés
A május 21-én Balatongyörökön megtartott ülés a 
projektlehetõségekre és a tagszervezési hatékonyság
növelésére összpontosított. Rabi Ferenc tiszteletbeli
elnök elõadásában hangsúlyozta: a szervezet ereje a
taglétszámban és az aktív alapszervezeti munkában
rejlik. Az ülésen elfogadták a Könnyûipari Szakmai
Nap programját, valamint értékelték a május 1-jei 
rendezvényeket. A MASZSZ kongresszusára 
delegáltakról is döntés született.

Nyári feladatok, 
bányásznapi elõkészületek
A június 17-i elnökségi ülés fõ témája a második 
féléves munkaterv elfogadása volt. Az elnökségi tagok
értékelték a balatongyöröki titkári értekezlet tapaszta-
latait, és tájékoztatót hallgattak meg az industriAll 
Europe budapesti kongresszusáról. Napirendre került a
bányásznapi segélyezési keretszámok meghatározása,
valamint több támogatási kérelemrõl is döntöttek.

Augusztus: fókuszban 
a rendezvények
A BDSZ Elnöksége 2025. augusztus 13-án tartotta
soron következõ ülését Budapesten, a szakszervezet
központi irodájában.

Az eseményt Telekes Gábor elnök vezette le, aki a 
napirend ismertetése elõtt két elhunyt kollégára – 
Herendi Józsefre és Szabó Csabára – való fõhajtásra
kérte a jelenlévõket. Az ülésen határozatképes 
létszámban vettek részt az elnökségi tagok és a 
meghívottak.

Változások 
a tisztségviselõk körében
Berényi Attila bejelentette lemondását minden szakszer-
vezeti tisztségérõl, helyére Nagy Viktor került az Elnök-
ségbe. Az ülés döntése értelmében Bári Enikõ állandó
meghívottként kapcsolódik a további munkához.

Elõkészületek 
a 75. Központi Bányásznapra
Az Elnökség központi témája a szeptemberi bányász-
ünnep volt. Telekes Gábor részletesen ismertette 
a 75. Központi Bányásznap programját. A testület 
tagjai beszámoltak a helyi rendezvények elõ-
készületeirõl, valamint döntés született a felterjesztett
kitüntetések támogatásáról.

Féléves és 
nemzetközi programok
Az elnök ismertette a következõ félév legfontosabb
eseményeit: a Könnyûipari Szakmai Napot, a Bõrös
Mártírok emléktáblájának novemberi koszorúzását,
valamint a Borbála-napi ünnepséget. A nemzetközi
programok sorában kiemelte az ETUC bécsi 
demonstrációját, az industriAll Europe brüsszeli 
üléseit, valamint az industriAll Globál novemberi 
sydney-i kongresszusát.

Könnyûipari Szakmai Nap 
és GDPR módosítás
Sulyokné Kruspán Rozália alelnök bejelentette: a
szeptember 17-ére tervezett Könnyûipari Szakmai
Nap különleges lesz, hiszen idén ünneplik a textilipari
dolgozók szakszervezetének 120 éves évfordulóját,
melyhez kiállítás is kapcsolódik. A testület egyhangúlag
elfogadta a BDSZ GDPR-szabályzatának módosítását
is, amelyet az adatkezelési szabályok változásai, vala-
mint a Bányamunkás keresztrejtvény-nyerteseinek
adatvédelmi kezelése indokolt.

Egyebek 
és személyi ügyek
Az ülésen szó esett többek között a hajdúszoboszlói
ingatlanok helyzetérõl, a szakszervezeti központ 
felújítási munkáiról, valamint a Mátra térségének 
jövõjét érintõ kérdésekrõl. Rabi Ferenc tiszteletbeli
elnök tájékoztatott a GINOP projekt eddigi eredmé-
nyeirõl és a tagszervezés fontosságáról. Telekes 
Gábor kiemelte a fiatalok bevonásának szükségességét
a szakszervezeti munkába.
Az ülés végén az elnök bezárta a tanácskozást, amely
ismét megerõsítette: a BDSZ feladata nemcsak a 
hagyományok ápolása, hanem a jövõ kihívásaira való
felkészülés is.

Szeptember: foglalkoztatási helyzetkép 
és bányásznapi értékelés
A szeptember 10-i ülésen a bánya- és könnyûipar 
foglalkoztatási kilátásait vitatták meg az elnökségi 
tagok. Az alapszervezetek helyzetértékelése rámutatott
a munkaerõ-megtartás és a szakszervezeti képviselet
erõsítésének szükségességére. A résztvevõk áttekin-
tették a 75. Bányásznap rendezvényeinek tapasztala-
tait is, majd döntés született arról, hogy a BDSZ 

képviseletet biztosít az industriAll Global közelgõ 
kongresszusán.

Elõretekintés: kihelyezett ülés Tállyán
Lapzártánk idején az Elnökség már a soron következõ,
október 1-jén megtartandó kihelyezett ülésére 
készült, amelynek helyszíne a COLAS ÉSZAKKÕ Kft.
tállyai üzeme volt. A programban a kõ- és kavicsbányá-
szati alágazat helyzetének áttekintése, az üzem mûkö-
désének bemutatása, valamint helyszíni bejárás 
szerepelt. A látogatás lehetõséget adott arra, hogy a
szakszervezet vezetése közvetlen képet kapjon a 
vállalat mindennapi mûködésérõl és az ágazat 
aktuális kihívásairól.

Összegzés
Az elmúlt hónapok ülései világosan mutatják: a BDSZ
Elnöksége egyszerre tekint vissza a hagyományokra
és elõre a jövõ kihívásaira. A gazdálkodás stabilitása,
a tagszervezés erõsítése, a fiatalok bevonása, a kitün-
tetések méltó átadása és a nemzetközi szerepvállalás
mind olyan feladatok, amelyek hosszú távon biztosítják
a szakszervezet erejét és közösségi összetartását.

-TAT-

Egész évben kényelmes pihenés
Hajdúszoboszlón

A BDSZ hajdúszoboszlói üdülõje sokak számára jól ismert a város híres gyógy- és strandfürdõjének 
közelségérõl. Most azonban egy újabb kényelmi fejlesztéssel gazdagodott: nyár óta minden szobában 
korszerû légkondicionálók mûködnek.

Ez a beruházás nemcsak a nyári forróságban jelent elõnyt, hanem az õszi és téli idõszakban is, hiszen 
a légkondik fûtésre is alkalmasak, így az üdülõ egész évben ideális választás tagjainknak, akár pihentetõ 
hétvégét, akár hosszabb kikapcsolódást terveznek.

Veletek a pihenésben is, minden évszakban!

A bányászok szava ott van 
a konföderációs döntéshozók között  

Telekes Gábor a konföderáció elnökségében – 
stafétaátadás Rabi Ferenctõl

A Magyar Szakszervezeti Szövetség 2025. június 12-én tartotta kongresszusát Budapesten. A küldöttek
napirendre tûzték és megtárgyalták az Elnökség beszámolóját a Szövetség 2024. évi kongresszusa
óta végzett munkáról, majd elfogadták a dokumentumot. Ezt követte a Felügyelõbizottság beszámolója,
amely szintén támogatást kapott a résztvevõktõl. A hivatalos programban a tisztségviselõi és 
munkabizottsági döntések mellett sor került az elnökségi tagok megválasztására is.

A BDSZ számára kiemelt jelentõségû döntés született: Telekes Gábort, szakszervezetünk elnökét a MASZSZ
elnökségének tagjává választották. A változás egyben stafétaátadás is volt: a nyugdíjba vonuló Rabi Ferenc
több évtizedes munkáját követõen továbbra is biztosított maradt a bányász-, energia- és ipari dolgozók 
képviselete a konföderáció vezetésében.

Mit jelent ez a BDSZ-nek?
Az elnökségi jelenlétünk erõsíti az ipari munkavállalók hangját. A kollektív alku kiterjesztése, a mûszakrendek
és pótlékok védelme, a munkahelyi biztonság fejlesztése és a tagszervezés támogatása olyan ügyek, amelyekben
a BDSZ közvetlenül is érvényesítheti szempontjait. 
A MASZSZ stratégiai fókuszai – a kollektív lefedettség növelése, az uniós minimum-bérirányelv végrehajtása és
a szociális párbeszéd intézményeinek erõsítése – összhangban álltak szakszervezetünk céljaival.

Folytonosság és staféta
A kongresszus döntése folytonosságot is biztosított. A 2024-es BDSZ-kongresszus óta egységes vezetés 
mellett dolgozunk. Rabi Ferenc tiszteletbeli elnökként segíti a közösséget, Telekes Gábor pedig immár a 
konföderációban is képviseli a bányászok és ipari munkások érdekeit.

A kongresszus így nemcsak tisztségviselõket választott, hanem megerõsítette a közösségi szolidaritást is: a 
BDSZ ipari hangja továbbra is a konföderáció élvonalában szólhat a munkavállalók érdekében.
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Szólásszabadság a munkahelyenSzólásszabadság a munkahelyen
Mit mondhatunk, és hol van a határ?

Ajka szívébõl az egész ország
figyelmébe

Oravecz Edit, az Ajkai Bányász Hagyományõrzõ Egyesület, valamint az Apte 
Mûvészeti Egyesület – Néptáncosok Baráti Köre elnöke, több évtizedes munkássága
elismeréseként Magyar Arany Érdemkereszt kitüntetésben részesült.

A díjat a kiemelkedõ mûvészeti és hagyományõrzõ
tevékenysége tette méltán indokolttá, hiszen
hosszú évek óta fáradhatatlanul dolgozik azon,
hogy a helyi kulturális és bányászhagyományok
fennmaradjanak és továbbörökítõdjenek.
A BDSZ ajkai ingatlanában mûködõ egyesület
számára a szakszervezet is lehetõséget biztosít a
közösségi munka végzésére, amelynek eredménye
most országos szinten is elismerést nyert.
Oravecz Edit személyes elkötelezettsége és 
közösségépítõ munkája nemcsak Ajkán, hanem
a tágabb térség kulturális életében is maradandó
nyomot hagyott.
A BDSZ közössége nevében szívbõl gratulálunk
a méltán megérdemelt kitüntetéshez, és további
sikeres, egészségben gazdag éveket kívánunk
az alkotó, közösségépítõ tevékenységhez.

Jó szerencsét!

Az ágazati párbeszéd jövõje válságok idején 
– nemzetközi konferencia az ELTE-n

2025. június 23-án az ELTE Állam- és Jogtudományi Karának dísztermében rendezték meg azt a nemzetközi konferenciát,
amely az „Az ágazati kollektív tárgyalások szerepe Közép- és Kelet-Európában – közelmúltunk komplex válságának 
tükrében” címû kutatás záróeseménye volt. A rendezvényt a Munkaadók és Gyáriparosok Országos Szövetsége (MGYOSZ)
és az ELTE ÁJK Munkajogi és Szociális Jogi Tanszéke szervezte.
A program során elõadások és kerekasztal-beszélgetések vizsgálták a közép- és kelet-európai országokban zajló kollektív tárgyalások
helyzetét, a munkaadói és munkavállalói oldal tapasztalatait, valamint a globális trendek hatását a társadalmi párbeszédre.
A nemzetközi elõadók mellett magyar szakértõk és szakszervezeti vezetõk is felszólaltak. A rendezvényen a BDSZ-t Telekes Gábor
elnök és Beöthy-Fehér Szabolcs nemzetközi titkár, tanácsos képviselte, mellettük jelen volt Zelei Gábor, a Magyar Bányászati 
Szövetség ügyvezetõ fõtitkára, valamint Dr. Szilágyi József, az EVDSZ elnöke is. Részvételük biztosította, hogy az energia- és 
bányászati dolgozók szempontjai és tapasztalatai is megjelenjenek a szakmai vitában.
A tanácskozás alkalmat adott arra, hogy a különbözõ országok képviselõi összevessék tapasztalataikat, és megvitassák: hogyan
õrizhetõ meg a szociális párbeszéd ereje a válságos idõkben is. A kutatás eredményei és a konferencia tanulságai a jövõben is 
fontos iránymutatást adhatnak a szakszervezeti munkához.

Tudtad, hogy nem minden, amit a melóhelyen kimondasz vagy online posztolsz, „csak vélemény” — és
nem is mindegy, hol húzódik a határ a munkahelyi szabadság és a dolgozói felelõsség között? A Magyar
Szakszervezeti Szövetség és a Magyar Helsinki Bizottság új, „Szólásszabadság a munkahelyeken” 
címet viselõ kiadványa pont erre próbál támaszt nyújtani.
Mit tartalmaz a kiadvány?

 „Mit mondhatok, és mit írhatok?” – útmutató arról, hogy hol vannak azok a határok, amiket ha 
átlépsz, már jogi következményekkel kell számolnod.

 Közösségi média és munkahelyi posztok – ha posztolsz a cégrõl, kollégákról, fõnökrõl: amikor a
munkahelyi környezetbe ágyazódik egy negatív kritika, az már nem feltétlenül „szólásszabadság”. 

 Mit tehetsz, ha zaklatás ér a munkahelyen? – hogyan tudsz jogi úton védekezni. 
 Véleménynyilvánítás bérek kapcsán – lehet-e nyíltan beszélni arról, ki mennyit keres a cégnél? 

A PDF változat letölthetõ az eredeti honlapról: Magyar Szakszervezeti Szövetség (www.maszsz.hu)
szólásszabadság a munkahelyen – meddig terjednek a jogaid?
Mindannyiunknak jogunk van a véleményünkhöz, de nem mindegy, hogyan és hol mondjuk el. 
A munkahelyi megszólalásoknál gyakran ütközhet a dolgozó szólásszabadsága a munkáltató érdekét 
védõ szabályozásba. 

– Mit mondhatok nyíltan a munkahelyemen?
– Mi a helyzet, ha a fizetésekrõl beszélünk? ??
– Hol húzódik a határ egy kritikus Facebook-poszt és a munkáltató megsértése között?
– Mit tegyek, ha sérelem ér a munkahelyen?

Kihívások + tippek
 Ne menj bele személyeskedésbe – ha kritikát mondasz, azt tedd tárgyilagosan, ne alázóan.
 Gondold át a platformot – munkahelyi e-mail, céges chat vagy nyilvános Facebook? A közeg számít.
 Támogatás keresése – ha bántanak vagy korlátoznak, keresd fel a szakszervezetet vagy jogászt.
 Dokumentálj mindent – ha baj van, legyen bizonyítékod (képernyõkép, levél, tanú).

Tudni a jogainkat = nagyobb biztonságot ad a mindennapokban.
Ne feledd: a hangod érték, de okosan használd!

Ezen a napon az idõskorúakat ünnepeljük, köztük szakszervezetünk
nyugdíjas tagjait is. Õk azok, akik munkájukkal és kitartásukkal 
megalapozták a mi jelenünket, és példát mutattak összetartásból, 

szolidaritásból. A BDSZ nevében szeretettel köszöntjük minden nyugdíjas
tagunkat! Köszönjük, hogy ma is velünk tartotok, támogatjátok 

közösségünket, és átadjátok tapasztalataitokat a fiatalabb generációknak.
Jó szerencsét! 
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Magyarországi bányászati múzeumok XIV. 
Bányászati és helytörténeti kiállítás, Szászvár

Száz éve írták

Mi lesz a bányászok nyugdíjával?
A nemzetgyûlés a hét folyamán újra összeül, hogy folytassa azt a munkát, amelyet a nyár elején 
abbahagyott. Nem sok jót hozott ez a munka az ország dolgozó tömegeire, mert ennek a munkának a 
nyomán keletkezett szanálás teremtette a munkanélküliséget és az ezzel járó nyomorúságot. Nem tudjuk,
hogy az õszi tárgyalások mit fognak hozni, és miután nem akarunk csalódni, azért nem remélünk többet,
mint ami eddig történt.

A nemzetgyûlés összeállításánál fogva sem alkalmas arra, hogy a nép érdekében hasznos munkát 
végezzen. A nyílt választójoggal megválasztott képviselõk nem érzik választóikkal szemben a felelõsséget,
hanem minden tekintetben alávetik magukat a kormány rendelkezéseinek. A kormány pedig folytatja azt a
reakciós politikát, amely reakciós politika egyrészt megfossza az ország népét a közszabadságoktól, más
oldalon pedig az indirekt adózással olyan terheket ró a lakosságra, hogy mindenki ez alatt görnyed.

Más országok kormányai ezekben a nehéz és válságos idõkben szociális javaslatokkal és munka-
alkalmak teremtésével igyekeznek enyhíteni azt a nyomort, ami a szanálásnak nevezett pénzügyi mûveletekkel
kapcsolatosan jelentkezik. Nálunk ezeknek nyoma sincs. A népjóléti miniszter ez év elején — a szociál-
demokrata képviselõk ismételt követelésére — nagy büszkén jelentette ki, hogy a munkanélküliség elleni 
biztosításról szóló törvényt a minisztérium ki fogja dolgozni és a nemzetgyûlés elé terjeszti. Mai napig is 
várjuk. De a beavatottak tudják azt, hogy megjelentek a népjóléti miniszter elõtt a munkaadók képviselõi, az
asztalra csaptak és a törvényjavaslat már el is volt ejtve.

A társpénztári törvényjavaslatot is megígérte a miniszter, hogy tárgyaltatni fogja, de a mai napig csak 
annyi történt, hogy benyújtott egy törvényjavaslatot, amelyben fölhatalmazást kér a társpénztárak 
központosítására. Még ezt a semmitmondó javaslatot, amely csak fölhatalmazza a minisztert a központosítás
végrehajtására, sem tárgyaltatta le a nemzetgyûlésen, pedig ahogyan mi a nemzetgyûlést ismerjük, ennek
a javaslatnak a tárgyalása még egy fél ülést sem vett volna igénybe.

A társpénztári törvényjavaslat letárgyalására nem volt idõ, minthogy a kormánynak soha nincs ideje 
ahhoz, hogy szociális javaslatokat tárgyaltasson a nemzetgyûlésen és azokat, amelyeket odahozott, azok is
inkább kirakatba valók, amellyel külföldön igyekszik igazolni, hogy Magyarországon szociális törvények is
vannak.

Nincs érzékük a tömeg nyomora iránt. Pedig, ha csak egyszer menne ki valamelyik miniszter a bánya-
telepre és fölkeresné a szanálás hatása alatt a munkából kidobott nyugdíjasokat, akkor talán máskép 
gondolkoznának õk is. A bányatársulatok a gazdasági válságot arra használták föl, hogy megszabaduljanak
a rájuk nézve terhes beteg munkásoktól. Hogy aztán mi történik ezekkel a szerencsétlenekkel, ugyan ki 
törõdik azzal? Az egyik bányaigazgató cinikusan azt mondotta: „Semmi közünk most már magukhoz, 
gondoskodjék róluk az állam!” És az állam, amelyik mindenre kiterjeszti a figyelmét, ha arról van szó, hogy
a reakciós kurzus hatalmát kell továbbra is biztosítani, amikor ezen szerencsétlenek sorsának enyhítésére
kellene gondolni, akkor nincs ideje, nincs érzéke, sem pénze.

A társpénztárak rendezetlensége folytán a munkaadók évek óta a vállalatnak dolgozó munkásokat beteg-
ségük esetén egyszerûen nyugdíjazzák. Ezt a módszert alkalmazzák fõként azoknál a munkásoknál, akik
elõreláthatólag hosszabb ideig lesznek betegek. Ezek a munkások esetleg orvosi kezelésben részesülnek,
de betegpénzt nem kapnak, hanem részükre nyugdíjat folyósítanak. Ezzel az eljárással a munkaadók két
célt érnek el: Megszabadulnak az üzemnél tönkrement munkásoktól, másrészt mentesitik a beteg-
segélyzõpénztárt és a beteg munkást a nyugdíjpénztárral kártalaníttatják. Miután a betegsegélyzõ 
pénztárnál a fizetendõ járulék felét a munkaadó köteles fizetni és esetleg az év végén mutatkozó deficitet is,
érthetõ, ha ott takarékoskodni kívánnak és a betegeket áttolják a nyugdíjpénztár terhére, ahol a törvény 
szerint nekik semmit sem kell fizetni, ahol az év végén egy borravalónak beillõ összeggel róják le 
kötelességüket és ahol a nyugdíjakat a munkások járulékaiból folyósítják. így a helyzet az, hogy a beteg
munkást a munkásokkal tartatják el, anélkül, hogy a vállalatok valamelyes nagyobb összeggel ehhez 
hozzájárulnának. Vannak társpénztárak, ahol a munkásoktól egy év alatt levont büntetéspénzek nagyobb 
összeget tesznek ki, mint a munkaadó hozzájárulása.

A bányatársulatok, amelyek a legutóbbi években sok milliárdos befektetéseket eszközöltek a fogyasztók
pénzébõl, amelyek évenként sok milliót fizetnek ki bizalmas és propagandakiadások címén, kihasználják a
törvényes rendelkezés hiányát és kivonják magukat ezen kötelesség teljesítése alól, áthárítván mindezt a
munkások vállaira. A népjóléti minisztérium pedig, amely ezt az állapotot ismeri, hallgatólagosan tûri, mert
ha nem tûrné, már rég letárgyaltatta volna ezt a törvényjavaslatot.

Az elmúlt hetekben utasította el a népjóléti minisztérium a brennbergi bányatárspénztár nyugdíjasainak 
nyugdíj fölemelését, arra való hivatkozással, hogy a társpénztár deficittel dolgozik. Az egész bölcselkedés oda
lyukadt ki, hogy nincs törvényes lehetõség, amely a társpénztár vezetõségét arra kötelezné, hogy a társ-
pénztár költségeihez hozzájáruljon. Ez a bánya, amely alig pár száz munkást foglalkoztat, egyike a legrégibb
üzemeknek Magyarországon, a megszállás folytán elvesztette a lupényi telepét, de azért változatlanul megvannak
a vezérigazgatók és igazgatók, és így természetesen nem marad pénz a nyugdíjpénztár részére.

Ezzel az eljárással a vállalatok évenként sok milliót takarítanak meg és törvényes intézkedés hiányában
megvan a lehetõség, hogy a nyugdíjpénztárba befizetett járulékok fölhasználásáról a munkaadók rendelkez-
zenek, mert a mindenkori bányaigazgató a társpénztár elnöke, ezáltal válik lehetõvé, hogy hosszabb ideig
ott dolgozott munkásnak, aki mindkét szemére vak, havi 180.000 koronát állapítanak meg „nyugdíj” címen.

Meg fogjuk ragadni az alkalmat, hogy a nemzetgyûlés legelsõ üléseinek egyikén ezen törvényjavaslat 
tárgyalásának napirendre tûzetését kérjük. És miután a kormány félhivatalosai is már az õszi munkaprogram
között ezt a javaslatot is említik, föl fogjuk tárni tiszta õszinteséggel a mostani állapotot, de meg fogjuk 
mondani azt is, hogy ezért az állapotért mennyiben terheli a felelõsség a munkaadót és mennyiben terheli
a felelõsség a kormányt. 

Évek óta sürgetjük ennek a törvényjavaslatnak a tárgyalását. Évek óta követeljük a bányamunkások 
nyugdíjának a rendezését. A mindenkori kormányok tétlenül haladtak el a kérdés mellett, nekik nem volt 
fontos a rokkant bányamunkás, nem törõdött ezen szerencsétlenek ezreivel, közömbösen nézték ezek
szenvedéseit. 

Elég volt ebbõl a „szociális” gondoskodásból. Végre azt követeljük, hogy történjék valami és törvényhozási
úton rendezzék a bányamunkások nyugdíját.

(Bányamunkás, 1925. október)
Az archívumból gyûjtötte: Hámori István Péter

Szászvár település évszázados pécsi püspöki birtokként volt számontartva. Már a XVIII. század végén is ismerték a
szénkibúvásokat, de a bányászat – igaz, különösebb hozzáértés és tõke nélkül – a kezdetleges, sokszor biztosítás,
ácsolat nélküli tárókban csak 1811-ben (egyes adatok szerint 1808-ban) kezdõdött meg. 1817-ben fõvárosi gazdál-
kodók, kereskedõk és egy mohácsi kereskedõ fogott össze és megalapították a „Nádasdi és Nagymányoki 
Uradalom Bányászó Társaság” -ot.

Az igazi, nagyipari bányászkodásnak akkor jött el az ideje, amikor 1849 novemberében a Kõbányán ekkor már nagy téglagyárat
üzemeltetõ Miesbach Alajos a pécsi püspökségtõl haszonbérbe vette a Szászvár-Császtai birtokhoz tartozó bányászati 
jogokat. A József-táró szenét ekkortól kezdve Pestre, a kõbányai téglagyárakba szállították. Miesbach halála után örököse
Drasche Henrik az 1868-ban alapított „Kõszénbánya és Téglagyár Pesten” tulajdonában üzemeltette a bányákat, amely ekkor
már több mint 200 ezer mázsa szenet termelt. Drasche késõbb eladta a bányákat az Esztergom-Szászvári Kõszénbánya 
Rt-nek, melyet 1925-ben a Salgótarjáni Kõszénbánya Rt vásárolt fel, így jutva a jó minõségû szenet adó bányákhoz. Ebben az
idõben már több mint 400 dolgozója volt a bányának, és az évi termelés 500 000 mázsa fölött volt, amely az 1940-es évek 
elejére 750-800 ezer mázsára is megemelkedett.

A szászvári bánya híresen nehéz geológiai viszonyok között mûködött. A szén itt nem pásztákban, hanem lencsékben 
helyezkedett el, ezért igen magas volt a termelési költség és a gépesítés sem volt könnyen keresztülvihetõ. Még az 1950-es
évek elején is kézi talicskával szállították a szenet a föld alatt a bányászok. 

A második világháború után a mecseki fekete kõszén az egyik legfontosabb energiaforrása volt az országnak, a szászvári 
bányák a Mecseki Szénbányászati Tröszt kötelékében egészen 1995-ig termeltek.

1984-ben a Mecseki Bányászati Múzeumnak kiállítóhelyeként nyitották
meg az észak-mecseki bányászkodás történetét bemutató szászvári 
bányászati kiállítást. Ma már a helyi önkormányzat a fenntartója, s 
2006-ban – a bánya bezárását követõen költözött mai helyére. 

A bejárat elõtt egy csille áll, a szászvári bányászat kezdetének (1808)
és bezárásnak (1995) dátumával.

A kiállítás elsõ két termében az Észak-Mecsek és Szászvár bányászatát,
annak történetét mutatja be, kiegészülve a környék geológiájának 
leírásával. 

Nem csak a szokásos bányászati eszközök kerültek kiállításra, de mûködõ
maketteken is megismerheti a látogató a bányászati tevékenység 
folyamatait. Látható itt fából ácsolt fémbõl épített aknatorony makettje,
ez utóbbi mûködõ kassal, amely a makettet tartó asztal alá is lefut.

A tablókon térképek és fotók, eredeti dokumentumok mutatják be a
szászvári bányászat történetét. A kiállítás fontos és értékes része az a
térképgyûjtemény, amely a XIX. századi állapotokat mutatja, és egy,
1885-ben valószínûleg Bécsben készült bányászzászló. 

A kiállítás második terme a helyi bányásztársadalom történetével, és
ezen belül a bányásztelep, helyi megnevezéssel „Koloni” történetével
foglalkozik. A „Koloni”-t még Drasche Henrik idejében alapították 
1888-ban a bányától nyugatra.

Épült itt munkásfürdõ, iskola és orvosi rendelõ is. A „Koloni”-n csak a bányászok családjai telepedhettek le, maguk a munkáslakások a bányatársaság tulajdonában maradtak, s a bányászok lakbért fizettek utánuk. 
A kolóniának sajátos, szinte zárt élete volt, az idõk folyamán több szociográfiai mû is megemlékezett az itt lakókról. A kiállításon berendezésre került az egykori Koloni-beli iskola egy tanterme.

A harmadik teremben Szászvár település történet, az itt lakók életét – azaz a bányakolónián kívül élõk mindennapjait – bemutató kiállítás tekinthetõ meg. 
A kiállítóteremben külön vitrinben helyezték el a szászvári születésû Kiss György szobrászmûvész alkotásait.

Mednyánszky Miklós
(A múzeumról bõvebb információ a banyaszatimuzeum.hu oldalon olvasható - a szerk.)



16. 2025. SZEPTEMBER

A BÁNYA-, ENERGIA- 
ÉS IPARI DOLGOZÓK 

SZAKSZERVEZETÉNEK LAPJA

Alapító: Bánya-, Energia- és Ipari Dolgozók Szakszervezete
Felelõs kiadó: Telekes Gábor BDSZ elnök, 

Fõszerkesztõ: Tóth Andrea Terézia 
Szerkesztõség: 1068 Budapest VI.Városligeti fasor 46-48. 

Telefon: +36 1 322-1226, 
E-mail: bdsz@banyasz.hu. foszerkeszto.bdsz@gmail.com

A lap online is olvasható a www.banyasz.hu honlapon.
Kiadja a BDSZ és Böcz Sándor e.v. 

Nyomdai elõállítás: Böcz Nyomda, 7100 Szekszárd, Sió u. 2.
ISSN 0133-6630

F I L M S O R O Z AT

Ha helyesen tölti ki az ábrát és a jobb alsó sarokban számozott négyzetekbe írt
betûket összeolvassa, egy magyar filmsorozat címét kapja megfejtésül.

A megfejtés lehetséges beküldési módjai
A postai beküldés mellett júniustól a helyes megfejtéseket a foszerkeszto.bdsz@gmail.com e-mail 
címen is fogadjuk, amely elektronikus levélben kérjük feltüntetni a beküldõ teljes nevét és a postai 
elérhetõséget is.

Ezúton is szeretnénk megköszönni minden olvasónknak, aki beküldte a megfejtést, még akkor is, ha
most nem került a nyertesek közé. 

Ne feledjék: minden új lapszám újabb lehetõséget tartogat, így továbbra is érdemes 
próbálkozni!

FÜGGÕLEGES 
1. Autós versenyszervezet az 

USA-ban – etióp.
2. Félsziget Közép-Amerikában –

vonattal távozó.
3. Az Árva folyó – testet ...; megvalósul

– Ganz-...; régi cég.
4. Angol mérföld – par ...; légipostá-

val – Ali ...; keleti mesehõs.
5. A koppányi ... testamentuma;

Fekete István mûve – amilyen
számú – ... Maruth; Traven eredeti
neve.

6. Duplán: a vizek városa – ón 
vegyjele – ... torna; középkori
esemény – paripa.

7. Svéd autómárka – biciklit lezár.
8. Mennyiség – például a Szahara.
9. Nevelõotthon – Karel ...; cseh

énekes volt.
10. Alsó közepe! – az ipekakuána

alkaloidja – japán dráma – fél líra!
11. Könyörög – csillogó – kecske

mondja.

HIRDETÉS

A márciusi és a júniusi rejtvénypályázat
Nagy örömünkre szolgál, hogy a Bányamunkás legutóbbi számában megjelent keresztrejtvényünk már sok
játékos kedvû olvasót megmozgatott! 

A 2025/1 lap keresztrejtvényének helyes megfejtése: ALABÁSTROM. 
A 2025/2 lap keresztrejtvényének helyes megfejtése: DOLOMIT. 
A három leggyorsabb beküldõ, és így a nyeremények jogos tulajdonosai:

2025/1                                                        2025/2 
1. Redovai János, Sajókaza 1. Farkas István, Budapest
2. Pohárdiné Pap Zita, Apc 2. Kiss Józsefné, Sajókaza
3. Harzsó István, Sajókaza 3. Pribula Nándor, Gyöngyös

Gratulálunk a nyerteseknek!

VÍZSZINTES
1. A mondanivaló fontosságát kifejezõ hangsúly – elrejtõzve 

hosszasan figyel.
2. Ókori kocsiversenyzõ – ellenkezõje.
3. Milánó híres operaháza – ... Francisco; kaliforniai város 

– Borsod-Abaúj-Zemplén vármegyei község.
4. Barlang, angolul – kozmetikai márka – mûvészettörténész volt

(Károly).
5. Alma-...; a korábbi kazah fõváros orosz neve – egyházi átok – a

túlnyomás jele a mûszaki gyakorlatban.
6. Föléje – annyi mint, röviden – speciális lökés biliárdban – boltban

van!
7. Fokoz – hasonlóságra épülõ szókép.
8. Zsírsav – kék folyadék.
9. Építõanyag – nyögésszerû hang.
10. Messzire – ...láb; nyurga – laurencium vegyjele – középen kiég!
11. Cogito ergo ...; gondolkodom, tehát vagyok – ilyen állat az 

ökör – spanyol gól!
12. Forgatócsoport – vályú – pohárba önt.
13. Kerget – azon a helyen – hatalmas emlõs.
14. Jagelló ...; magyar királyné volt – felsõbb hatóságtól érkezõ levél.
15. Unszoló – vékony és rövid kard.
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